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MISIONI

Té jemi partner i besueshém i klientéve
né plotésimin e kérkesave financiare dhe
mbéshtetés i sigurt né zhvillimin e
gjithémbarshém té tyre.



VIZIONI

Vizioni i BPB-sé éshté gé té rritet né
meényré té géndrueshme, me géllim té
mbéshtetjes sé individéve dhe

bizneseve né zhvillimin e tyre ekonomik.
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LETRAE
KRYETARIT
TE BORDIT

Nése viti 2015 ka qené vit pér ri-fokusim
atéheré viti 2016 ka gené déshmitaré i rindérti-
mit té biznesit. Kjo ka kérkuar njé gasje té re
dhe né muajin maj,me skadimin e kontratés sé
Richard Beasley, Drejtor Ekzekutiv u emérua
Arton Celina. Pér t'i pasqyruar kérkesat pér ta
cuar Bankén para dhe pér ta mundésuar njé
ndarje té sakté té pérgjegjésive, né muajin
gusht si Zévendés i dyté u emérua Artan
Sadiku.

Gjaté kétij viti ka vazhduar ndryshimi i dukjes
sé degéve tona dhe disa degé i kemi zhvendo-
sur né ményreé gé té mund t'i shérbejné klientét
tané mé miré. Imazhi yné i ri éshté plotésuar
me ri-dizajnimin e brendshém té degéve tona
né ményré gé t'i béjmé ato mé miqgésore pér

klientét. Kjo éshté mirépritur nga klientét tané.

Rezultatet e vitit 2016 pasqyrojné rezultatin e
arritur nga ekipi i ri, pérmes fokusit té tyre né
klienté individé dhe biznese mikro dhe té vogla.
Rritja e depozitave éshté arritur duke térhequr
njé gamé té gjeré té klientéve té ri, ashtu qé
Banka té mos varet nga njé numeér i vogél i
depozitoréve té médhen].

Njé gasje e ngjashme éshté pérvetésuar edhe
kur kemi té béjmé me huadhénien.
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Duke u fokusuar né klienté individé dhe
biznese mé té vogla ne kemi térhequr shumé
huamarrés té ri. Kjo ia ka mundésuar Bankés
gé ta béjé shpérndarjen e rrezikut pérgjaté njé
game té gjeré té huamarrésve.

Viti 2016 ka gené njé vit rekord pér BPB-né, me
rritje té profitit si dhe rritje né té dy anét e
bilancit té gjendjes. Bordi ka besim né aftésiné
e stafit pér ta vazhduar rritien e Bankés né
ményré té kujdesshme si dhe rritjen e fitimeve
té mbajtura gjaté viteve té ardhshme.
Aksionarét tané kané gené shumé té durue-
shém dhe mbéshtetés dhe Bordi rekomandon
pagesén e dividendés pér heré té paré né
historiné e Bankés. Ky éshté moment shumé i
réndésishém né udhétimin e Bankés.

Progresi i arritur nuk do té ishte i mundur pa
energjiné dhe entuziazmin e menaxhmentit
dhe té stafit, dhe Menaxhmenti e ka pasqyruar
kété pérmes krijimit té sistemit té bonusit
bazuar né performancé pér té gjithé stafin.




Déshiroj ta shfrytézoj kété rast qé ta falén-
derojé gjithé stafin e BPB-sé gé i kané pranuar
ndryshimet dhe pér pérkushtimin e tyre gé ta
cojné Bankén para. Uné kam besim se
pérmes tyre Banka do té vazhdojé té zhvillo-
het, té rritet dhe té gjenerojé kthim té miré né
kapitalin toné aksionar.

Anétarét e bordit kané ofruar udhézime dhe
mbéshtetje pér Menaxhmentin e Bankés dhe
déshiroj ta pérshéndesé kontributin e tyre pér
suksesin e Bankés né vitin 2016.

Oliver Whittle
Kryetar i Bordit drejtues
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ETRAE
KRYESHEFIT
-KZERUTIV

Té nderuar lexues,

Viti 2016 pér BPB-né ka gené vit i ndryshi-
meve rrénjésore si né aspektin organizativ
poashtu edhe né até biznesor, e né té njéjtén
kohé ka qgené vit jashtézakonisht i
suksesshém gé éshté vértetuar edhe pérmes
indikatoréve financiar.

Ky vit ka gené i suksesshém pér téré sektorin
financiar, sepse rritja e portfolios kreditore
me mbi 10% paraget njé hap shumé té favor-
shém pér ekonominé né pérgjithési. Kjo rritje
éshté dukshém mé e larté se sa rritja ekono-
mike e vendit, gjé qé ofron njé bazé solide pér
zhvillim té métutjeshém né vendin toné. Né
pércjellie té késaj performance té sektorit
financiar né vend, BPB-ja ka performuar mbi
normat e rritjes sé sektorit pothuajse né
shumicén e indikatoréve financiar, gjé gé na
motivon dhe na bind se jemi né drejtim té
duhur me angazhimet tona, pra né drejtim té
zhvillimit té géndrueshém dhe stabil insti-
tucional.

Ndryshimet kryesore gjaté vitit 2016, e qé ende
vazhdojné, kané té béjné me ri-pozicionimin e
bankés né treg si njé banké e fokusuar drejt
Ndérmarrjeve té Vogla dhe té Mesme , sektor
Ky i cili pérbén trungun e ekonomisé sé vendit.

Duke i shérbyer kétij segmenti té biznesit,
BPB-ja synon qé t'i pérmbushé aspiratat e veta
té shprehura né vizionin e saj, si banké gé
investon dhe stimulon rritjen e NVM-ve pérmes
produkteve dhe shérbimit enkas té dizajnuar
pér kété segment té klientéve.

Ky ri-pozicionim nénkupton edhe reformén e
brendshme organizative, ku kérkesat e kétyre
kategorive té klientéve do té reflektojné edhe
né funksionimin e brendshém té operacioneve
té bankés. Pér kété arsye, ne poashtu jemi
mobilizuar gé t'i béjmé investimet e duhura né
teknologjiné informative si dhe né kapitalin
toné té ¢cmuar njerézor. Trajnime té miréfillta
dhe té disejnuara enkas pér ngritje té kapac-
iteteve té personelit té bankés, kané ndikuar né
ofrimin e shérbimeve mé té mira pér klienté si
dhe kané pérgatitur personelin té ballafagohet
me sfidat e modelit té ri té té bérit biznes.



Pa dyshim, té gjitha rezultatet dhe ndryshimet e
arritura jané materializuar pérmes pérkushtimit
maksimal té stafit té BPB-sé, té cilét me kété rast
i falenderoj pafundésisht pér kontributin e tyre
gjateé vitit 2016.

Bazuar né indikatorét makroekonomik, si dhe
né bazé té informatave gé vijné nga mjedisi
biznesor né vend dhe mé gjeré, viti 2017 pritet té
jeté vit i suksesshém dhe ne jemi optimisté qé
brenda kétij viti pérmes ri-pozicionimit BPB-ja
do té jeté edhe mé e pranishme né tregun finan-
ciar, dhe do té jeté shtépia e paré e shérbimeve
financiare pér NVM-té né Kosové. Té gjitha
investimet e béra né vitin 2016 dhe vazhdimi i
tyre né vitin 2017, jané gjithashtu njé garanci e
miréfillté pér njé performancé edhe mé té miré
né vitin 2017!

Ju Faleminderit!
Arton Celina
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Banka pér Biznes (kétu e tutje “BPB") gjaté vitit
2016 kishte té hyra neto nga interesi né
shumeén prej afér 8.2 milion euro. Kjo kategori
e té hyrave pérfagéson rreth 67.2% té té hyrave
té pérgjithshme operative té bankés, dhe
krahasuar me vitin paraprak kemi njé rritje prej
afér 0.6 milion euro ose 8.6%.

Shpenzimet e interesit pér vitin 2016 ishin
rreth 1.7 milion euro (2015: 1.7 milion euro).
Norma mesatare e interesit né depozita kishte
trend té rénies edhe gjaté vitit 2016, ndérsa
depozitat e klientéve u rritén pér 24.7 milion
euro ose 21.4%.

Margjina neto e interesit ishte 8.1% né kraha-
sim me 8.6% sa ishte vitin e kaluar.

Té hyrat neto nga tarifat dhe komisionet né
shumé prej 1.5 milion euro (2015: 1.4 milion
euro) kishin kryesisht njé nivel stabil gjaté vitit
2016, duke shénuar njé rritie modeste prej
3.1% krahasuar me vitin paraprak. Edhe pse té
hyrat bruto nga tarifat dhe komisionet jané
rritur pér 8.2%, ishin shpenzimet e tarifave dhe
komisioneve gé kishin njé rritje mé té larté pre;j
afér 26%, e té cilat shkaktuan zvogélim né
rritjen e té hyrave neto nga tarifat dhe komisio-
net.

18

Provizionet neto pér kredi dhe mjete té tjera
gjaté vitit 2016 u ulén pér afér 0.5 milion euro
duke shénuar nivelin neto prej 1.3 milion euro
(2015: 1.9 milion euro). Nga kjo ulje, shumica
(0.7 milion euro) éshté nga provizionet e ndara
pér kredi, pérderisa provizionet pér mjete té
tjera shénuan njé rritje prej 0.2 milion euro si
rezultat i rritjes sé pasurive té ri-poseduara té
Bankés.

Shpenzimet operative té Bankés gjaté vitit 2016
u karakterizuan me njé rritje prej 5.9%. Raporti
i kostove operative mbi té hyrat operative
shénoi pérmirésim nga 56.4% sa ishte né vitin
2015 né 53.3%.

BPB-ja gjaté vitit 2016 arriti njé profit neto prej
4.1 milion euro duke rritur késhtu ekuitetin e
aksionaréve nga 11.7 milion euro sa ishte né
vitin 2015 né 15.9 milion euro né vitin 2016.
Treguesi i kthimit né ekuitetin mesatar arriti
nivelin prej 30.0% né krahasim me 18.6% sa
ishte né vitin 2015.

Gjaté vitit 2016, BPB-ja shénoi pérmirésim té
dukshém edhe sa i pérket treguesve té
adekuatshmérisé sé kapitalit, ku gjithsej kapi-
tali mbi mjetet e peshuara me rrezik ishte
14.8% né krahasim me 13.6% sa ishte né vitin
2015.



Treguesi i Levés afariste mbérriti nivelin prej
9.6% né krahasim me 8.8% sa ishte né fund té
vitit 2015.

Investimi né letra me vleré té emetuara nga ana
e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés gjaté vitit
2016, ka shénuar njé trend té rritjes nga 10.3
milion euro sa ishte né vitin 2015, né 18.3 milion
euro né fund té vitit 2016.

Edhe gjaté vitit 2016, BPB vazhdoi ta rrisé stabi-
litetin e fondeve duke u fokusuar né depozita
mé stabile dhe mé afatgjata, si dhe né diversifi-
kimin e strukturés sé tyre duke kaluar prej
depozitave me vlera mé té médha nga instituci-
one té ndryshme, né depozita me vlera mé té
vogla nga persona fiziké dhe biznese SME, té
cilat konsiderohen mé té géndrueshme dhe mé
stabile.

Financat

8,151€

7,504€

1,669€

Neto té hyra nga interesi

1,670€

Shpenzimet e interesit

BPB | RAPORTI VJETOR 2016

Banka vazhdoi bashképunimin me institucio-
net financiare ndérkombétare si¢ jané Fondi
Evropian pér Evropé Juglindore (FEEJ) dhe
Banka Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim
(BERZH), ku u arkétuan afér 2 milion euro nga
marréveshja paraprakisht e lidhur me FEEJ-in
gjaté vitit 2015, si edhe 1 milion Euro kredi e re
nga BERZH-i gé do té pérdorét pér mbéshtet-
jen e kredive gé kané pér géllim ngritjen e
eficiencés sé energjisé.

2015 2016
6,244€
5.891€
- 4,143¢€
2,001€
7 4

Shpenzimet operative Profiti neto

9
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Depozitat 20158 2078
140,598€
y 4
115,849€
4
93,078€
80,500€ 4
A ) by
47,520€
o 35,258€ ]
V4
Klientét individual Bizneset Total

Ekspozimet mbi 10% té kapitalit

Ekzpozimet mbi

2.87% 10% té kapitalit

2015

2016 / 0%
20157 2.87%

Ekspozimet mbi 10% té kapitalit
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Gjaté vitit 2016, BPB ka gené e fokusuar né
aktivitete té ndryshme dhe ka gené aktive né
pérmirésimin e kualitetit té shérbimeve
bankare té ofruara bizneseve Mikro, Ndérmar-
rieve té Vogla dhe té Mesme (NVM) si dhe
personave individé (Pl). Né sektorin e korporat-
ave g@éllimi ka qgené ruajtia e klientéve
ekzistues, ku fokus ka gené shfrytézimi i shér-
bimeve elektronike dhe rritja e qgarkullimit
bankar té kétyre kompanive pérmes BPB-sé.

Krahasuar me vitin 2015, né vitin 2016 portfo-
lio kreditore neto ka shénuar rritje prej 18.7%,
ndérsa depozitat e klientéve jané rritur pér
21.8%. Gjaté vitit 2016, 49% e portfolios ishin
ishin ekspozime té reja kreditore.Krahas rritjes
sé portfolios né secilin sektor ka pasur edhe
pérmirésim té konsiderueshém té kualitetit té
portfolios kreditore.

Me qgéllim té pérmbushjes sé kérkesave té
klientéve gjaté vitit 2016, kemi dizajnuar oferta
specifike pér sektoré specifik me qéllim té
ngritjes sé efektivitetit dhe efikasitetit té punés
sé bizneseve dhe klientéve individé.
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MARREDHENIA ME
IENTE:BIZNESET DHE
IENTET INDIVIDUAL

Kjo strategji e té bérit biznes me dizajnimin e
ofertave specifike do té vazhdojé edhe mé tej,
sepse bizneset dhe klientét individé kané
kérkesa té ndryshme pér sa i pérket shérbi-
meve bankare dhe nevojave financiare.

Ofrimi i shérbimeve elektronike dhe ngritja e
cilésisé sé tyre ka gené njéri nga prioritetet
kryesore té Bankés gjaté vitit 2016, pasi gé kéto
shérbime ndikojné drejtpérdrejt né kursimin e
kohés dhe té shpenzimeve té klientéve. Kraha-
suar me vitin 2015, né vitin 2016 numri i
E-banking ka shénuar rritie prej 18%,
Mobile-banking ka shénuar rritje prej 110%
gjersa SMS banking ka shénuar rritje prej 131%.
Pérvec financimit me ekspozime kreditore, njé
nga géllimet kryesore té bankés do té jeté
ofrimi i shérbimeve elektronike dhe shérbi-
meve té tjera bankare pér bizneset dhe klientét
individé, si dhe rritja e garkullimit bankar té
bizneseve.

Né vazhdén e pérkrahjes pér financime né
drejtim té eficiencés sé energjisé dhe energjisé
sé ripértérishme, banka ka ndérmarré projekte
té reja pér ta avancuar nivelin e investimeve né
kété drejtim.



13./7%6
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Portfolio neto kreditor
ka shénuar rritje prej

D1Q0,

Andaj, duke marré parasysh se NVM-té vazhdo-
jné té luajné rolin kryesor né zhvillimin ekono-
mik, pérkrahja e kétyre projekteve ka qgené
objektivé parésore e stafit toné té specializuar
pér financime té projekteve té tilla. Si rezultat,
ne si banké e pérkushtuar né zhvillimin e bizne-
seve Mikro dhe NVM, kemi nénshkruar
marréveshjen pér fondin e Eficiencés sé Energ-
jisé me EBRD-né qgé éshté e ndérlidhur me
programin e KOSEP-it, si dhe kemi pranuar
fonde nga IFC-ja té cilat kané gené té ndérlidhu-
ra dhe kané sjellé pérfitime té drejtpérdrejta
duke siguruar asistencén teknike pér stafin i cili
éshté né shérbim té drejtpérdrejt té klientéve
biznese.

Pérvec tjerash, ne si banké gjaté vitit 2016 kemi
gené shumé té fokusuar edhe né rritjen e
mundésive té bizneseve té vogla dhe té mesme
pér gasje né fonde. Né keté drejtim kemi nénsh-
kruar marréveshje me Fondin Kosovar pér
Garanci Kreditore, né ményré ge t'iu mundéso-
jmé klientéve tang, té cilét kané plane pér zhvil-
lim por nuk kané mbulueshméri té kénagshme
té kolateralit. Andaj, kemi punuar shumé né
identifikimin e klientéve té cilét i plotésojné
kushtet pér investime dhe kemi kredituar
projekte té konsiderueshme té cilat kané rezul-
tuar té suksesshme né piképamje té FKGF-sé si
dhe bankés si kreditues.

Ky Fond do té na shérbejé né vazhdimési si njé
storie e suksesit, me té cilén mendojmé dhe
kemi planifikuar qé ta zgjerojmé mundésiné
pér gasje né financim edhe me linja té tjera té
ngjashme.

Si pjesé e angazhimit té vazhdueshém pér
ngritjen e cilésisé sé shérbimit ndaj klientéve,
BPB-ja gjaté vitit 2016 ka iniciuar projektin e
ri-profilizimit té pozités sé arkétaréve né
pozitén e Zyrtarit pér Shérbime Bankare qé
nénkupton ofrimin e té gjitha shérbimeve
bankare pérve¢ operimit me para té gatshme.
Efekti i kétij ri-profilizimi ka rezultuar té jeté
shumé i suksesshém dhe i dobishém né ngrit-
jen profesionale té stafit dhe rritjen e efikasite-
tit né ofrimin e shérbimeve si pér klientét
ashtu edhe pér bankén.

BPB-ja ka njé rrjet té gjeré té degéve dhe staf
profesional gé u mundéson klientéve té saj té
kené gasje té shpejté dhe té lehté né produk-
tet dhe shérbimet bankare. Edhe gjaté vitit
2016 éshté béré pérditésimi i pamjes sé
njésive té BPB-sé pér ta reflektuar pamjen e re
té bankés.
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BURIMET

NJEREZORE

Burimet Njerézore pérmes ngritjes sé vazh-
dueshme té kapaciteteve njerézore gjaté vitit
2016, kané pérkrahur strategjiné e bankés pér
ofrimin e shérbimeve sa mé cilésore ndaj
klientéve.

BPB-ja konsideron se punonjésit jané faktori
mé i réndésishém pér ngritjen e performancés
sé pérgjithshme dhe realizimin e vizionit dhe
misionit té Bankés. Prandaj, fokusi kryesor i
Burimeve Njerézore né vitin 2016 ka gené
rekrutimi i kandidatéve adekuat me kualifikim
dhe kompetenca té larta, integrimi, trajnimi si
dhe zhvillimi i tyre i métutjeshém.

Sfidat aktuale té tregut bankar drejt digjital-
izimit té shérbimeve jané parashikuar me ndry-
shimin e strukturés organizative, deregjional-
izimin e degéve, transformimin e pozités
Arkétar né Zyrtar pér shérbime bankare, orga-
nizimin e trajnimeve té brendshme, zhvillimin
e kapaciteteve té stafit si dhe riorganizimin e
proceseve operuese té Bankés, pér té gené sa
mé efikas né ofrimin e shérbimeve té shpejta
dhe sa mé cilésore pér klientét.
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Fokus i vecanté i éshté kushtuar menaxhimit té
performancés né nivel té bankés, gé nga
pércaktimi dhe komunikimi i garté i objektivave
tek punonjésit, e deri tek dhénia e vlerésimit
objektiv dhe pércaktimit té hapave konkreté
pér pérmirésim té performancés aktuale.

Né ményré gé ta motivojmé dhe ta mbajmé
stafin me performancé té shkélgyer né puné,
kemi aplikuar faktoré té ndryshém motivues si
dhe kemi vlerésuar dhe shpérblyer punonjés
pér performancén dhe arritjet e tyre.

Burimet Njerézore, gjaté vitit 2016 kané
mbeéshtetur realizimin e planit strategjik té
Bankés pérmes proceseve si:
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Rekrutimin e kandidatéve
adekuat me kualifikim
dhe kompetenca té larta;

Ngritjen e
kapaciteteve té
stafit ekzistues;

Socializimin e
punonjésve me géllim
té forcimit té
komunikimit dhe
punés ekipore;

Aplikimin e
faktoréve
motivues;

Transformimin e
pozités sé Arkétaréve
né pozitén Zyrtar pér
Shérbime Bankare
dhe trajnimin e tyre;
sidhe

Ngritjen e kapac-
iteteve trajnuese
brenda Bankés

si dhe organizimin
e trajnimeve;

Ngritjen dhe
avancimin e
kapaciteteve
trajnuese brenda
Bankés.
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MENAXHIMI
| RISKUT

Gjaté vitit 2016 departamenti i riskut éshté
angazhuar né menaxhimin dhe avancimin e
proceseve té bankés, pér té siguruar
pajtueshmeéri té ploté me kérkesat rregullative
té BQK-sé.

Lidhur me kété, éshté béré rishikimi i doku-
menteve ekzistuese, si dhe jané krijuar doku-
mente shtesé sipas kérkesave té reja rregulla-
tive. Ndérsa, pér rishikimin dhe avancimin e
métejmé té proceseve né departamentin e
riskut banka ka shfrytézuar mbéshtetjen nga
EFSE-ja pérmes Asistencés Teknike g€ iu éshté
miratuar bankés, e pér realizmin e sé cilés
éshté angazhuar njé kompani profesionale
lokale.

Gjaté kétij viti éshté béré ndryshimi i strukturés
organizative té bankés, ku njésité e kontrolleve
té brendshme jané larguar nga departamenti i
riskut dhe kané kaluar nén menaxhimin e
departamentit té kontrolleve té brendshme.
Pérmes kétij ristrukturimi éshté rritur edhe mé
shumé fokusi dhe angazhimi pér menaxhimin
e fushave té riskut. Lidhur me kété, banka ka
angazhuar edhe staf shtesé té specializuar né
menaxhimin e fushave specifike né departa-
mentin e riskut, mé saktésisht njé specialist pér
menaxhimin dhe miratimin e kredive AGRO, si
dhe njé specialist pér menaxhimin e portfolios
kreditore.

Gjaté késaj periudhe, banka ka béré investime
edhe né aplikacione té reja qé ndihmojné né
automatizimin dhe menaxhimin mé efikas té
proceseve.
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Né kété drejtim, krahas aplikacionit ekzistues té
riskut kreditor, banka ka zhvilluar edhe njé
aplikacion shtesé pér menaxhimin e riskut
kreditor, respektivisht pér miratimin e kredive
né ményré elektronike. Krahas késaj, banka ka
filluar edhe me zhvillimin e aplikacioneve té
reja shtesé pér menaxhimin e procesit té moni-
torimit té kredive, si dhe aplikacionin pér
menaxhimin e kredive né vonesé.

Krahas pérmirésimit dhe avancimit té menax-
himit té proceseve, gjaté vitit 2016 banka ka
pérmirésuar edhe me tej cilésiné e kredive,
respektivisht kredive jo performuese, ku niveli i
kétyre kredive né BPB ka arritur né nivelin e
njéjté me mesataren e kredive jo performuese
né nivel té industrisé bankare. Né kété drejtim,
banka ka ndértuar dhe avancuar edhe me tej
kapacitetet njerézore brenda bankés pér
menaxhimin e kredive né vonesé, si dhe ka
vazhduar bashképunimin me kompanité e
jashtme pér menaxhimin e kredive jo perfor-
muese dhe té shlyera (write-off).

Gjaté késaj periudhe kohore banka gjithashtu
ka vazhduar me diversifikimin e ekspozimeve
kreditore, pérkatésisht ka zvogéluar
ekspozimet e médha kreditore nén nivelin prej
10 % té kapitalit té klasit té paré.



Krahas menaxhimit té riskut kreditor, banka ka
avancuar menaxhimin e proceseve edhe pér
fushat e tjera, si¢ jané: menaxhimi i riskut opera-
cional, riskut té likuiditetit, riskut té normés sé
interesit, riskut valutor, si dhe risqeve té tjera.
Vlen té pérmendet se éshté krijuar udhézuesi
dhe matrica pér provizionimin e kontesteve
giyqésore, dhe éshté krijuar seti i ri i doku-
menteve pér menaxhimin e riskut té normés se
interesit sipas kérkesave té reja rregullative té
BQK-sé.

Provizionet né raport me NPL

111.19%

103.84%

2015 2016

" Provizionet né raport me NPL

ZVOGELIM

| ERKZPOZIMEVE
TE MEDHA
KREDITORE
NEN NIVELIN
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Departamenti i riskut do té merret edhe me
zbatimin e kérkesave té reja ligjore qé do té
vijné sé shpeijti si rrjedhojé e zbatimit té Basel
Pilar Il gé éshté duke u zbatuar nga BQK-ja, ku
ndér projektet mé té réndésishme gé do té
zbatohen jané: ICAAP (Procesi i vlerésimit té
brendshém té mjaftueshmérisé sé kapitalit), si
dhe IFRS.

Provizionet né
raport me NPL

2016/ 111.19%
20157 103.84%

N2

107%
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Teknologjia informative éshté e orientuar né ofrimin mbéshtetjes pér bankén dhe klientét e saj duke
zbatuar pajisje dhe procese bashkékohore té cilat lehtésojné operacionet ditore dhe pérdorimin
produkteve té bankés.

Departamenti i Teknologjisé Informative ofron menaxhim té sigurté té bazave té té dhénave, siste-

meve kompjuterike dhe aplikacioneve tjera pér té avancuar edhe mé tutje shérbimet bankare pér
klienté.

M|s40n| i Departamentit té Teknologjisé Informative éshté gé té nxité sa mé shumé pérdorimin kreativ
dhe inovativ té teknologjisé pér té arritur objektivat e bankés.

" Duke promovuar administrim efektiv té pajisjeve dhe teknologjisé moderne, Banka ka né fokus

investimet né infrastrukturé dhe né avancim té vazhdueshém té shérbimeve ndaj klientéve. Jemi té
pérkushtuar né platformat e bankimit elektronik, e-Banking dhe m-Banking, si dhe rrjeti i
bankomatéve me géllim té ofrimit té shérbimeve sa mé kualitative dhe né ményré sa mé efikase, te/
sigurté dhe té géndrueshme.
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Pajtueshméria me rregullatorin - Trendi i vazhdueshém i rritjes sé kérkesave rregullative né Kosové
ka béré qé menaxhimi i pajtueshmeérisé té kthehet né prioritet kryesor té sektorit bankar. BPB siguro-
het gé krahas kérkesave rregullative, si ato vendore dhe ato ndérkombétare, té cilat cdoheré e mé
shumeé po rriten, té krijojé njé infrastrukturé ligjore rregullative té brendshme né pérputhje me kéto
zhvillime, gé Bankén e béné njé vend mé té sigurt pér klientin.

Parandalimi i pastrimit té parave/ft - Kemi krijuar standarde té larta kundér pastrimit té parave
dhe financimit té terrorizmit, dhe kérkojmé nga menaxhmenti dhe punonjésit respektimin e kétyre
standardeve. Pér zbatimin e kétyre standardeve jané krijuar politika dhe procedura sipas dispozitave
té pércaktuara né pérputhje me Ligjin nr. 05/L -096 pér Parandalimin e Pastrimit té Parave dhe
Luftimin e Financimit té Terrorizmit, ligjin aktual pér banka, rregullén/rregulloren aktuale té BQK-sé
pér parandalimin e PP/FT, dhe me standardet aktuale ndérkombétare té cilat kérkojné nga bankat
ngritjen e sistemeve adekuate pér ta luftuar pastrimin e parave dhe financimin e terrorizmit.

Njih Klientin Tuaj - (NjKT -“KYC") - Me géllim té verifikimit té identitetit té klientéve té saj dhe
pérmirésimit té kualitetit té té dhénave, Banka e ka implementuar procesin njih klientin tuaj. PEérmes
kétij procesi synohet ruajtja e njé klientele sa mé té identifikuar dhe né péputhje té ploté me parimin
e Bankés “Ne rritemi pérgjegjshém” dhe gjithashtu sipas kérkesave ligjore dhe rregullative.

Mbrojtja e té dhénave personale - ne sigurohemi gé té dhénat e klientéve té jené té mbrojtura dhe
té sigurta si¢ edhe kérkohen me Ligjin pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale.

Trajnimet - Pér kété BPB ka krijuar program me gamé té gjeré té trajnimeve me temat e
pajtueshmeérisé gé té ngris vetédijen dhe té sigurohet se zbatohet rregullativa dhe gé produktet dhe
shérbimet e Bankés nuk pérdoren pér t'i pastruar paraté e fituara nga aktivitete kriminale dhe se té
gjithé punonjésit e Bankés, pavarésisht nga pozita, jané té vetédijshém pér obligimet e tyre ligjore dhe
nevojén pér té gene vigjilenté né luftén kundér pastrimit té parave/financimit té terrorizmit.

i
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Mundohu té

arrishé yjet, ndoshta
thjeshté mund t'a
kapésh njé.

Lori Greiner
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PERGJEGJESIA
SHOQERORE

Qé nga themelimi i bankés, BPB krahas aktiviteteve biznesore banka ka pasur pér géllim edhe té jeté
pjesé e komunitetit, duke operuar né ményré té pérgjegjshme.

Qéllimi yné éshté i pérgendruar né mbéshtetjen e komunitetit dhe né ndértimin e platformave drejt
rezultateve pozitive, duke vepruar jo vetém si entitet biznesi, por edhe si pjesé e komunitetit né té cilin
veprojmé. Jo vetém gé jemi té pérgjegjshém né aktivitetet tona, por edhe ndajmé pérgjegjésiné me
aksionarét né lidhje me promovimin e vlerave té shoqérisé, si brenda kompanisé ashtu edhe né
komunitet.

Programi i pérgjegjésisé shoqérore i bankés BPB zhvillon praktikat mé té mira shogérore, mjedisore
dhe komerciale dhe kontribuon né zhvillimin ekonomik té vendit.

Pérvec tjerash, programi mbéshteté grupe té ndryshme té komunitetit, me géllim té promovimit té té
drejtave té barabarta dhe té diversitetit.

Aktivitetet e pérgjegjésisé shoqérore té BPB-sé véné né fokus bizneset e vendit dhe produktet
vendore. Si ndér bankat mé dinamike té vendit, banka pérmes aktiviteteve té pérgjegjésisé shogérore
ka mundésuar punésimin e dhjetéra Kosovaréve, pjesé e ndérmarrjeve dhe iniciativave té prod-
hueséve vendor. Pér té zhvilluar aktivitetet e pérgjegjésisé shoqérore, banka bashképunon me njé
numeér organizatash duke pérfshiré edhe Shogatén e Down Syndrome Kosova dhe shoqgatat e grave
né Krushé dhe Janjevé.

»
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ORGANIZIMI DHE
MENAXHIMI' PROCESEVE

Né ritmin e ndryshimit dhe rimodelimit té
strukturés sé bankés té béré né mesin e vitit
2016, u krijua edhe departamenti i ri pér
Organizim dhe Menaxhim té Proceseve
(OPMD).

Menaxhimi i proceseve si disipliné né vete ka
pér géllim pérmirésimin e performancés sé
institucionit dhe né kété drejtim roli i OPMD-sé
éshté njé shtytje drejt pérsosmérisé operacio-
nale dhe lirimit té kohés pér té€ béré mé shumé
né aspektin e avancimit té biznesit.

Eshté arritur pavarésisht sfidave gé sjellé kjo
pérgjegjési, pasi u ri-dizajnuan dhe u ri-modelu-
an proceset kryesore né procese mé efikase
dhe mé efektive. Kjo u bé pérmes rivendosjes
Sé proceseve qé pérmbajné né vete shumé
hapa dhe aktivitete té panevojshme, si dhe
pérmes ndryshimit té bashképunimit né mes
departamenteve nga té vepruarit né ményré
individuale né njé bashképunim té miréfillté
dhe té organizuar miré.

Stabilizimi i proceseve né ményré graduale
siguron shpejtési dhe fleksibilitet, té cilat
jané pika kyge pér té ndihmuar bankén qé
té jeté sa mé konkurente né tregun e
sotém.Fleksibiliteti ndaj ndryshimeve
ndricon rrugén e suksesit qé ka né fokus
linjén frontale, e gjithashtu pérmbush
nevojén pér ndryshime gé mund té vijné si
rezultat i faktoréve té brendshém ose té
jashtém.

Né kété rast ndryshimet mund té vijné si
kérkesé e veté bankés ose kérkesave
rregullative, ose edhe si pasojé e ndryshi-
meve makroekonomike, e gé té gjitha kéto
kérkojné transformim rrénjésor.

Riorganizimi dhe rivendosja mé e
pérshtatshme e proceseve, e ndihmojné
bankén gé té arrijé objektivat strategjike
dhe e bén até té jeté mé fitimprurése dhe
mé konkurrente né tregun né té cilin
vepron.
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Disa éndérro ksesin,
pérderisa tje johen
lo méngjes é realizuar

Huizg
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Pasqgyrat financiare té pérgatitura

né pérputhje me Standardet

Ndérkombétare té Raportimit Financiar

pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(sé bashku me raportin e audituesve té pavarur)
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RAPORTI | AUDITORIT TE PAVARUR
Pér Aksionarét e Banka pér Biznes sh.a.

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Banka pér Biznes sh.a. (mé poshté “Banka"), qé pérfshijné
pasqyrén e pozicionit financiar mé daté 31 dhjetor 2016, pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése,
pasqyrén e ndryshimeve né ekuitet dhe pasqyrén e rrjedhés se parasé pér vitin e mbyllur né kété daté,
si dhe njé pérmbledhje té politikave té réndésishme kontabél dhe shénime té tjera sqaruese.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare japin njé pamje té vérteté dhe té drejté té pozicionit financiar
té Bankés mé 31 dhjetor 2016, dhe té rezultatit té saj financiar dhe rrjedhén e parasé pér vitin e mbyllur
né até daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF).

Géshtjet tjera

Pasgyrat financiare té Bankés pér vitin gé pérfundon mé 31 dhjetor 2015 jané audituar nga auditor tjetér
qé |éshoi opinion té pakualifikuar mé daté 31 mars 2016.

Baza pér opinionin

Ne kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA-18).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né paragrafin
Pérgjegjésia e Auditorit pér auditimin e pasqyrave financiare té raportit toné. Ne jemi té pavarur nga
Banka né pajtim me Kodin e Etikés té Kontabilistéve té Bordit té Standardeve Ndérkombétare té Etikés
pér Profesionistét Kontabél (Kodit IESBA) sé bashku me kérkesat etike qé jané té pérshtatshme pér
auditimin e pasgyrave financiare né Kosové, dhe kemi pé&rmbushur pérgjegjésité tona té tjera etike né
pérputhje me kéto kérkesa dhe té Kodit IESBA.

Ne besojmé se evidenca e auditimit gé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té
dhéné njé bazé pér opinionin toné.

Pérgjegjésité e menaxhmentit dhe atyre qé jané té ngarkuar me geverisjen pér pasqyrat financiare

Menaxhmenti &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare té& Raportimit Financiar, dhe pér ato kontrolle t& brendshme,
qé menaxhmenti i gjykon té nevojshme pér té béré té mundur pérgatitjen e pasgyrave financiare qé nuk
pérmbajné anomali materiale, gofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit.

N& pérgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e Bankés
pér té& vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése éshté e zbatueshme, pér géshtjet gé kané té
béjné me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél té vijimésisé pérve¢ se né rastin kur
menaxhmenti synon ta likuidojé Bankén ose té ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér
reale pérveg si mé sipér.

Ata gé jané té ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Bankés.
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Pérgjegjésité e auditorit

Objektivat tona jané t& marrim siguri t& arsyeshme nése pasgyrat financiare né térési nuk kané anomali
materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe té l18shojmé njé raport auditimi qé pérfshin opinionin
toné,

Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit té lart&, por nuk éshté njé-garanci qé njé auditim i kryer né
pérputhje me SNA-té do té identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund
té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose té marra
sé bashku, pritet & né ményré té arsyeshme t& ndikojné vendimet ekonomike té pérdoruesve, té marra
bazuar né kéto pasqgyra financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe mbajmé
skepticizém profesional gjaté auditimit. Ne gjithashtu:

Identifikojmé dhe vierésojmé rrezikun e anomalive materiale t& pasqyrave financiare, qofté pér shkak
té mashtrimit apo gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit né pérgjigje té& kétyre
rrezigeve, dhe marrim evidenca auditimi qé jané té mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér té siguruar
njé bazé pér opinionin ton&. Rreziku i mos zbulimit té njé anomalie materiale si rezultat i mashtrimit
éshté mé i larté se rreziku si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund té pérfshijé marréveshje té
fshehta, falsifikime, pérjashtime té qéllimshme, informacione té deformuara, anashkalime té
kontrolleve té brendshme.

Sigurojmé njé njohje té kontrollit t& brendshém, qé ka té béjé me auditimin me géllim qé té
pércaktojmé procedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér qéllime té
shprehjes sé njé opinioni mbi efikasitetin e kontrollit té brendshém té Bankés.

Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmériné e e ¢muarjeve
kontabél dhe té shpjegimeve pérkatése té béra nga menaxhmenti.

Nxjerrim njé konkluzion né lidhje me pérshtatshmériné e pérdorimit té bazés kontab&l té vijimésisé,
bazuar né evidencén e auditimit t& marré, nése ka njé pasiguri materiale né lidhje me ngjarjet ose
kushtet, e cila mund té hedh& dyshime t& médha pér aftésiné e Bankés pér té vijuar veprimtariné,
Nése ne arrijmé né pérfundimin qé ka njé pasiguri, ne duhet té térhegim vémendjen né raportin e
audituesit né lidhje me shpjegimet e dhéna né pasqyrat financiare, ose nése kéto shpjegime jané té
papérshtatshme, duhet té modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet tona bazohen né evidencén e
auditimit té marré deri né datén e raportit toné té auditimit. Megjithaté, ngjarje ose kushte té
ardhshme mund té béjné qé Banka té ndérpresé veprimtaring.

Vlerésojmé paraaqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasgyrave financiare, pérfshiré
informacionet shpjeguese té dhéna, dhe nése pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet né to né njé ményré qé arrin paraaqitjen e drejté.

Ne komunikojmé me ata qé jané té ngarkuar me geverisjen e Banka pér Biznes sh.a., pérveg té tjerave,
lidhur me qéllimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit, pérfshiré
ndonjé mangési té réndésishme né kontrollin e brendshém qé ne mund té kemi identifikuar gjaté
auditimit.

el X Woumg Cetlied Audlloy Slerovo & pd
Ernst & Young Certified Auditors Kosovo sh.p.k

Prishtingé, Kosové
7 prill 2017



Banka pér Biznes Sh.a.
Pasqyra té Ardhurave Gjithépérfshirése
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016
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NE€ mijé Euro

Té ardhurat nga interesi
Shpenzimet e interesit
T#é ardhurat neto nga interesi

Té ardhurat nga tarifa dhe komisionet
Shpenzimet nga tarifa dhe komisionet
Té ardhurat neto nga tarifa dhe komisionet

Kthimi nga kredité e shlyera
Fitimi neto nga kémbimi valutor
Fitimi nga shitja e letrave me vleré
Té ardhurat tjera operative
Gjithsej té ardhurat operative

Humbjet nga kredité té réna né vleré

Kthimi i provizionit pér kérkesat ndaj garancioneve
Ulja e vlerés sé€ pasurive té riposeduara

Provizione tjera

Shpenzime tjera operative

Gjithsej shpenzimet operative

Fitimi para tatimit

Shpenzimet e tatimit né fitim

Fitimi neto pér vitin

Té ardhurat gjithépérfshirése

Zérat qé jané ose mund té ri-klasifikohen né fitim
apo humbje

Rezerva pér vlerén e drejté (pasurité financiare pér
shitje)

Gjithsej té ardhurat gjithépérfshirése pér vitin

Shénime

2016 2015
9,821 9,173
(1,670) (1,669)
8,151 7,504
2,000 1,848
(522) (414)
1,478 1,434
583 534
@) 70
1,878 120
35 100
12,123 9,762
(830) (1,584)
10 19
(529) (305)
(622) (642)
(5,622) (5,249)
(7,593) (7,761)
4,530 2,001
(387) -
4,143 2,001
(14) (18)
4,129 1,983

Pasqyra e té ardhurave tjera gjithépérfshirése lexohet sé bashku me shénimet e shpalosura nga fage 5 deri

né fagen 50, té cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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Banka pér Biznes Sh.a.

Pasqyra e Pozicionit Financiar

Mé 31 dhietor 2016

Né mijé Euro
Pasurité Pasurité

Paraja e gatshme dhe né banka

Gjendja me Bankén Qendrore té Kosovés
Kredité dhe paradhéniet pér bankat
Pasurité financiare 1€ vlefshme pér shitje
Kredité dhe paradheniet pér klientét

Pasurité tjera financiare
Pasurié tjera

Pasurité e riposeduara
Pasurité e paprekshme
Prona dhe pajisjet
Gjithsej pasurité

Detyrimet

Depozitat nga klientét
Kredité e varura

Huamarrjet

Detyritn pér tatimin e shtyré
Detyrime tjera

Provizione tjera

Gjithsej detyrimet

Ekuiteti

Kapitali aksionar

Rezerva tjera

Rezerva pér rivierésim
Rezerva pér vierén e drejté

Fitimi/(humbja) e akumuluar

Gjithsej ekuiteti

Gjithsej detyrimet dhe ekuiteti

Shénime

(o]

[SC IS ]
oo

2016 2015
12,691 10,623
27,248 22,576

600 960
18,267 10,372
103,149 87,025
237 291
141 122

898 747
226 147
980 1,041
164,437 133,904
140,598 115,848
1,845 1,848
4,248 3,017
126 105
1.346 703
404 642

148,567 122,163

11,247 11,247
857 857

96 96

(32) (18)
3,702 (441)
15,870 11,741
164,437 133,904

Kéto pasqyra financiare jané miratuar nga menaxhmenti i Bankés mé 1 mars 2017 dhe nénshkruar né

emér € tyre nga:

Arton Celi,
Kryeshef Ekzekutiv

el )

- >
Avitl Berish

[

Udhéhegés i Departamentit 1é

Financave

Pasqyra e pozicionit financiar lexohet sé bashku me shénimet e shpalosura nga fage 5 deri né faqen 50, &

cilat jang pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

rJ



Banka pér Biznes Sh.a.
Pasqyra e Ndryshimeve né Ekuitet
Pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2016

Né mije Euro
Gjendja me 1 janar 2015
Tr ksi me aksi ¢t e Banké

Gjithsej té ardhurat gfithépérfshirése
Fitimi i vitit

T& ardhurat tjera pjithépérfshirése (rezerva e
vlerés s€ drejté)

Gjithsej té ardhurat/(humbja)
giithépérfshirése

Gjendja mé 31 dhjetor 2015

Gjendja mé 1 janar 2016
Transaksionet me aksionarét ¢ Bankis
Gjithsej té ardhurat gfithépérfshirése
Rezerva e rivlerésimit

Fitimi i vitit

Té ardhurat tjera gjithépérfshirése
Gjithsej té ardhurat gjithépérfshirése
Gjendja mé 31 dhjetor 2016

BPB | RAPORTI VJETOR 2016

Kapitali Rezerva Rezerva pér  Fitimi / (humbja) e Rezerva pér
aksionar tjera rivlerésim akumuluar vlerén e drejté Gjithsej
11,247 857 9% (2,442) - 9,758
- - - 2,001 - 2,001
- - - - (18) (18)
- - - 2,001 (18) 1,983
11,247 857 96 (441) (18) 11,741
11,247 857 96 (441) (18) 11,741
- - - 4,143 - 4,143
R _ - - (14) (14)
- - = 4,143 (14) 4,129
11,247 857 96 3,702 (32) 15,870

Pasqyra e ndryshimeve né ekuitet lexohet sé bashku me shénimet e shpalosura nga fage 5 deri ne fagen 50, t& cilat jané pjesé pérbérése e keétyre pasgqyrave

financiare.
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50

Banka pér Biznes Sh.a.
Pasqyra e Rrjedhés sé Parasé
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

Né mijé Euro

Rrijedha e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi i vitit para tatimit

Zérat jo-monetar né pasqyra financiare:
Zhvlerésimi

Amortizimi

Fitimi nga shitja e pronave dhe pajisjeve
Humbjet nga kredité t& réna né vleré
Rénia né vlerd pér pasurité e riposeduara
Provizione tjera

Fitimi nga shitja e letrave me vleré
Shpenzimet e interesit

Té ardhurat nga interesi

Ndryshimet né:

Kredi dhe paradhénie pér bankat

Kredi dhe paradhénie pér klientet

Rezerva e detyrueshme né BQK

Pasuri tjera

Pasuri tjera financiare

Pasurité e riposeduara

Depozitat nga klientét

Detyrime tjera dhe provizione

Interesi i arkétuar

Interesi 1 paguar

Tatimi né fitim i paguar

Neto paraja e gjeneruar né aktivitete operative
Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese
Investimet né pasurité financiare t& vlefshme pér shitje
T& hyrat nga shitjet e investimeve té mbajtura deri né
maturitet

Blerja e pronave dhe pajisjeve

Blerja e pasurive t€ paprekshme

Té hyrat nga shitja e pronave dhe pajisjeve

Paraja neto e gjeneruar nga aktivitetet investuese
Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese
Pagesa e huamarrjeve

Inkasimet nga huamarrjet

Paraja neto e gjeneruar nga aktivitetet financuese

Rritja neto e parasé dhe ekuivalentéve té saj
Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj né fillim té
vitit

Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj né fund t&
vitit

Shénime

19
18

14
17

13

19
18

21
21

10

10

2016 2015
4,530 2,001
321 281

77 87
@ (30)
830 1,584
529 305
395 -
(1,878) -
1,670 1,669
(9,821) (9,173)
(3,368) (3,276)
360 251
(16,524) (13,599)
(3,248) (1,066)
(19) 127

54 168

- (209)

24,723 13,049
643 858
9,967 9,142
(1,684) (1,873)
(290) -
10,614 3,572
(7,927) (10,390)
- 7242

(276) (711)
(156) (89)
37 61
(8,322) (3,887)
(800) -
2,000 3,017
1,200 3,017
3,492 2,702
24,154 21,452
27,646 24,154

Pasqyra e rrjedhés sé parasé lexohet sé& bashku me shénimet e shpalosura nga fage 5 deri né fagen 50, té

cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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Banka pér Biznes Sh.a.

Shénimet pér Pasqyrat Financiare

Pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2016

(Shumat né '000 Euro, pérveg nése éshté cekur ndryshe)

1. HYRJE
Banka Private e Biznesit Sh.a ka marré licencén pér aktivitete bankare me 29 mars 2001 dhe ka filluar
operimin me 24 prill 2001.

Bazuar né vendimin e Bordit té€ Drejtoréve mé 28 shkurt 2005 dhe pas miratimit final nga Banka
Qéndrore e Kosovés (“BQK™) mé daté 22 mars 2005, Banka ka ndryshuar emrin nga Banka Private e
Biznesit né Banka pér Biznes (“Banka’™). Né vitin 2006, Banka éshté regjistruar si shoqéri aksionare
(“Sh.a™). Banka operon si njé banké komerciale dhe e kursimeve pér té gjitha kategorité e konsumatoréve
brenda Kosovés népérmjet rrjetit t€ 7 degéve dhe 19 nén degéve té saj t€ vendosura né Kosové (2015: 7
degéve dhe 19 nén degg).

2. BAZAT E PERGATITJES

a) Pasqyra e pajtueshmerisé

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té€ Raportimit
Financiar (SNRF) té léshuara nga Bordi pér Standarde Ndérkombétare t€ Kontabilitetit (BSNK).

b) Bazat e pérgatitjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike, pérveg pasurive financiare té
vlefshme pér shitje té cilat jané matur me vlerén e drejté.

c) Valuta funksionale dhe raportuese

Kéto pasqyra financiare jané paragitur né Euro e cila éshté valuta funksionale e Bankés. T¢ gjitha shumat
jané rrumbullaksuar né mijéshen mé té afért, pérveg nése éshté cekur ndryshe.

d) Pérdorimi i gjykimeve dhe i vlerésimeve
Né pérgatitjen e kétyre pasqyrave financiare, manaxhmenti ka béré gykime, vlerésime dhe supozime qé

ndikojné né zbatimin e politikave kontabél té Bankés dhe mbi shumat e raportuara té pasurive,
detyrimeve, t€ ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund té kené ndryshim nga kéto vlerésime.

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve njihen né
ményré prospektive.

Informacionet mbi elementet e réndésishme me pasiguri né vlerésime dhe mbi gjykimet kritike né
zbatimin e politikave kontabél me efekt t&€ konsiderueshém né vlerat kontabél né pasqyrat financiare, jané
pérshkruar né shénimet 4, 5 dhe 25.
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Banka pér Biznes Sh.a.

Shénimet pér Pasqyrat Financiare

Pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2016

(Shumat né '000 Euro, pérve¢ nése éshté cekur ndryshe)

3. POLITIKAT E RENDESISHME KONTABEL

Politikat e kontabilitetit té paraqitura me poshté jané aplikuar né ményré konsistente né té gjitha periudhat
e paraqitura né kéto pasqyra financiare.

a) Interesi

Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesi njihen né fitim ose humbje me metodén efektive té interesit.
Norma e interesit efektiv éshté norma qé béné aktualizimin e flukseve té pagesave dhe arkétimeve té
pritshme né té ardhmen gjaté jetégjatésisé sé pritshme té pasurisé ose detyrimit financiar (ose sipas rastit
mund t€ jeté njé periudhé me e shkurtér) deri né shumeén e bartur té pasurisé ose detyrimit financiar. Gjaté
llogaritjes s€ normés efektive té interesit, Banka vleréson flukset monetare t€ ardhshme duke marré
parasysh té gjitha kushtet kontraktuale t€ instrumentit financiar por jo humbjet e ardhshme té kredisé.

Llogaritja e normeés efektive t€ interesit pérfshin t€ gjitha kostot e transaksionit dhe komisionet e zbritjet e

tjera té paguara ose pranuara, té cilat jané pjesé integrale e normés efektive té interesit. Kostot e

transaksionit pérfshijné kostot shtes¢ qé jané direkt t€ lidhura me blerjen apo emetimin e njé pasurie apo

detyrimi financiar.

Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesi t€ paraqitura né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave

té tjera gjithépérfshirése pérfshijné:

+ Interesat nga pasuri ose detyrime financiare t€ matura me koston e amortizuar t€ llogaritur mbi bazén
¢ interesit efektiv dhe;

* Interesat nga investime t& vlefshme pér shitje té llogaritura mbi bazén e interesit efektiv.

b) Tarifa dhe komisione
Té ardhurat dhe shpenzimet pér tarifat dhe komisionet té cilat jané pjesé pérbérése e normés efektive té
interesit né njé pasuri ose detyrim financiar pérfshihen né matjen e normeés sé interesit efektiv.

Té ardhurat e tjera nga tarifat dhe komisionet pérfshiré edhe tarifat e shérbimeve té llogarive, tarifat e
transferimit té fondeve, komisione shitjesh dhe tarifa pér vendosje me afat né banka njihen me kryerjen e
shérbimeve té lidhura me to. Kur njé angazhim pér kreditim nuk pritet té rezultojé né térhegjen té kredisé,
komisionet e kredisé pérkatése njihen né bazé lineare pérgjaté periudhes sé angazhimit.

Shpenzimet e tjera pér tarifa dhe komisione lidhen kryesisht me komisione pér transaksione dhe
shérbime, té cilat regjistrohen si shpenzim né momentin e pranimit t& shérbimit.

c) Pagesat e girasé

Pagesat pér girané operative njihen né fitim ose humbje né bazé lineare pérgjaté afatit té girasé. Zbritjet
nga qgiraja njihen si pjesé€ pérbérése e totalit t€ shpenzimeve pér gira, pérgjaté afatit té girasé.

d) Shpenzimet e tatimit

Shpenzimet e tatimit pérfshijn€ tatimin aktual dhe té shtyré. Tatimi aktual dhe tatimi i shtyré njihen né
pasqyrén e fitimit ose humbjes té periudhes me pérjashtim té rasteve qé lidhen me zéra q€ njihen direkt
né ekuitet ose né pasqyrén e té ardhurave té tjera gjithépérfshirése.

(i) Tatimi aktual
Tatimi aktual pérfshin tatimin g€ pritet t€ paguhet ose arkétohet pér té ardhurat e tatueshme ose humbjet

pér periudhén, duke pérdorur normat né fuqi né datén e raportimit dhe ¢do rregullim té tatimit qé duhet té
paguhet ose té arkétohet né lidhje me vitet e méparshme.



Banka pér Biznes Sh.a.

Shénimet pér Pasqyrat Financiare

Pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2016

(Shumat né '000 Euro, pérveg nése éshté cekur ndryshe)

3. POLITIKAT E RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

d) Shpenzimet e tatimit (vazhdim)

(ii) Tatimi i shiyré

Tatimi i shtyré njihet mbi diferencat e pérkohshme g€ dalin midis bazés tatimore dhe vlerés kontabél neto
té pasurive dhe detyrimeve né pasqyra financiare. Tatimi i shtyré nuk njihet pér diferencat e pérkohshme

qé¢ lindin né momentin e njohjes fillestare t& pasurive ose detyrimeve té transaksioneve qé nuk pérbéjne
njé kombinim biznesi dhe g€ nuk ndikon as né fitimin/humbjen kontabél dhe as né até t€ tatueshme.

Matja e tatimit t& shtyré reflekton pasojat tatimore qé do ta percjellin menyrén né té cilén banka pret né
fund té periudhés raportuese qé t&€ mbulojé apo vendos vlerén kontabél t& mjeteve dhe detyrimeve té saj.

Tatimi i shtyré matet sipas normave tatimore qé€ priten té aplikohen ng diferencat e perkohshme kur ato
kthehen, pérmes normave tatimore né fuqi né datén e raportimit.

Mjetet dhe detyrimet tatimore té shtyera kompensohen ndérmjet tyre nése ka njé té drejté ligjore pér ta
kompensuar me mjetin dhe detyrimin e tatimit dhe kur ndérlidhen me tatimet e pagueshme kundrejt
autoritetit t& njéjté tatimor. Tatimet shtesé qé vijné si rezultat i shpérndarjes sé dividendés nga ana e
bankés njihen né t€ njéjtén kohé kur edhe njihen detyrimet pér ta paguar dividendén respektive.

Njé pasuri tatimore e shtyré njihet pér humbjet sipas tatimeve, kredive tatimore dhe dallimet e
pérkohshme té zbritshme t& pashfrytézuara, vetém né até masé qé &shté e mundur té shirytézohet pér
fitimet e ardhshme té tatueshme, kundér té cilave mund té shfrytézohet kjo pasuri. Pasurité e tatimit t&
shtyré rishikohen né secilén daté té raportimit dhe reduktohen né até masé gé nuk éshté mé e mundur gé
pérfitimet nga tatimi té realizohen.

(iii) Ekspozimet tatimore

Né percaktimin e shumés sé tatimit aktual dhe té shtyré, Banka merr parasysh ndikimin e pozicioneve
tatimore t€é pasigurta dhe nése tatimi apo interesat shtesé mund t€ jené t€ pagueshme. Ky vlerésim
mbéshtetet né vlerésime dhe supozime dhe mund té perfshijé njé séré gjykimesh né lidhje me ngjarjet e
ardhshme. Informacione t€ reja mund té béhen té disponueshme dhe té béjné g€ Banka t€ ndryshojé
vendimin e saj né lidhje me pérshtatshmériné e detyrimeve tatimore ekzistuese; kéto ndryshime né
detyrimet tatimore do té ndikojné né shpenzimet tatimore t&€ periudhés né té cilén éshté béré njé
pércaktim i till&.

e) Transaksionet né valuté té huaj

Transaksionet né valuté t& huaj rivlerésohen né valutén funksionale pérkatése té Bankés né kursin e
kémbimit né datén e transaksionit. Pasurité dhe detyrimet né valuté té huaj né datén e raportimit
konvertohen né valutén funksionale me kursin e kémbimit t& normés s& kémbimit né po até daté.

Fitimi ose humbja nga z€rat monetar éshté diferenca ndérmjet kostove té amortizuara né valutén
funksionale né fillim té periudhés, e rregulluar pér interesin efektiv dhe pagesat gjaté periudhés dhe
kostos s& amortizuar né valuté t€ huaj me kursin e kémbimit né fundin e vitit.

Pasurité dhe detyrimet jo-monetare né valuté té huaj qé maten me vlerén e drejté, jané konvertuar né
valutén funksionale me kursin e kémbimit né datén kur éshté pércaktuar vlera e drejté. Zérat jo-monetar
qé matén né bazé té kostos historike né valuté t& huaj, konvertohen duke pérdorur kursin e kémbimit né
datén e transaksionit. Diferencat gé lindin nga rivlerésimi njihen né fitim ose humbje.
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Banka pér Biznes Sh.a.

Shénimet pér Pasqyrat Financiare

Pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2016

(Shumat né '000 Euro, pérveg nése éshté cekur ndryshe)

3. POLITIKAT E RENDESISHVIE KONTABEL (VAZHDIM)

f Pasurité dhe detyrimet financiare (vazhdim)

(i) Njohja

Banka fillimisht njeh kredité dhe paradhéniet, investimet ¢ mbajtura deri né maturitet dhe té vlefshme pér
shitje, depozitat, huamarrjet dhe borxhet ¢ varura né datén qé ato jané krijuar. Blerjet dhe shitjet e
aktiveve financiare njihen né datén e tregtimit né té cilén Banka angazhohet pér té bleré ose shitur
pasuriné. T€ gjitha pasurite dhe detyrimet e tjera financiare njihen fillimisht né datén e tregtimit, e cila
€shté data kur Banka béhet palé né kushtet kontraktuale té instrumentit.

Njé pasuri ose detyrim financiar fillimisht matet me vlerén e drejté plus kostot e transaksionit qé lidhen
drejtpérdrejté me blerjen apo 1éshimin e tij.

(i) Klasifikimi

Pasurité financiare

Banka klasifikon pasurité e saj financiare né njé nga kategorité e méposhtme:

* Hua dhe llogari té arkétueshme;
» TE mbajtura deri né maturitet;
* Mijete financiare té vlefshme pér shitje

Shiko shénimet 3.(g), (h), (i) dhe (j).
Detyrimet financiare
Banka klasifikon detyrimet e saj financiare si t&€ matura me kosto t& amortizuar. Shih shenimin 3.(k).
(iii) Cregjistrimi
Pasurité financiare
Banka e ¢regjistron njé pasuri financiare kur té drejtat kontraktuese mbi rrjedhat e parasé nga pasuria
financiare mbarojné, ose kur transferon té drejtat pér t€ marré rrjedhat monetare kontraktuese né njé
transakeion né té cilin kryesisht té gjitha risqet dhe pérfitimet e pronésisé t& pasurisé financiare jané
transferuar apo né té cilin Banka as nuk transferon, as nuk mban thelbésisht té gjitha risqet dhe pérfitimet
e pronésisé dhe nuk e mban kontrollin e pasurisé financiare. Cdo interes né pasurité financiare té
transferuara qé kualifikohen pér gregjistrim qé éshté krijuar apo mbajtur nga Banka njihet si njé pasuri
ose detyrim mé vete.
Me ¢regjistrimin e pasurisé financiare diferenca ndérmjet vlerés bartése t€ pasuris€ (ose vlera e bartur e
ndaré pér pjesén e pasuris€ qé po ¢regjistrohet) dhe shumeés sé konsideratés s€ pranuar (i) (pérfshiré ¢do
pasuri t€ re té€ pérfituar minus ¢do detyrimi té ri t€ marré pérsipér) dhe (ii) dhe ¢do fitimi ose humbje
kumulative q& éshté njohur né t& ardhurat e tjera gjithépérfshirése, njihet né fitim ose humbje.
Detyrimet financiare
Banka gregjistron njé detyrim financiar kur obligimet kontraktuale pérfundojné apo anulohen, apo u
skadon afati.
(iv) Kompensimi
Pasurité financiare dhe detyrimet financiare kompensohen reciprokisht dhe shuma neto paragitet né
pasqyrén e gjendjes financiare kur, dhe vetém kur, Banka ka té drejté ligjore pér té kompensuar shumat
dhe synon ose t’i shlyej€ ato né bazé neto ose té realizojé pasurin€ dhe ta shlyejé detyrimin njékohésisht.
Té ardhurat dhe shpenzimet paragiten né bazé neto vetém atéheré kur lejohet sipas SNRF, apo pér fitimet
dhe humbjet qé vijné nga njé grup i transaksioneve té ngjashme sikurse nga aktiviteti komercial i bankés.
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Banka pér Biznes Sh.a.

Shénimet pér Pasqyrat Financiare

Pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2016

(Shumat né '000 Euro, pérveg nése éshté cekur ndryshe)

3. POLITIKAT E RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
f) Pasurité dhe detyrimet financiare (vazhdim)

Detyrimet financiare (vazhdim)

(v} Matja e kostos sé amortizuar

“Kostoja e amortizuar” e njé pasurie financiare ose detyrimi financiar éshté shuma me té cilén pasuria
financiare ose detyrimi financiar matet né njohjen fillestare minus shlyerjet e kryegjés, plus ose minus
amortizimi 1 akumuluar duke pérdorur metodén e interesit efektiv pér ¢do diferencé ndérmjet vlerés
fillestare té€ njohur dhe vlerés né maturitet, minus zbritjet eventuale pér shkak té rénies né vleré.

(vi) Matja e vierés sé drejté

“Vlera e drejté” éshté gmimi qé do té merrej nése shitet njé pasuri ose qé do té paguhej pér té transferuar
njé detyrim né njé transakcion té rregullt ndérmjet pjesémarrésve té tregut né datén e matjes né tregun
kryesor ose, né mungesé té tij, tregun mé té favorshém né t€ cilin Banka ka gasje n€ até daté. Vlera e
drejté e njé detyrimi pasqyron rrezikun e mosekzekutimit té tij. Kur ka mundési, Banka mat vlerén e
drejté té njé instrumenti duke pérdorur ¢mimin e kuotuar né njé treg aktiv pér até instrument. Tregu
konsiderohet aktiv nése transakcionet pér pasuriné ose detyrimin zhvillohen me frekuencé dhe véllim té
mjaftueshém pér té ofruar informata pér gmimet né bazé t€ vazhdueshme.

Nése nuk ka gmim t€ kuotuar né njé treg aktiv, atéheré Banka pérdor teknika vlerésimi qé maksimizojné
pérdorimin e inputeve pérkatés t€ vézhgueshém dhe minimizojngé pérdorimin e inputeve jo té
vézhgueshém. Teknika e zgjedhur e vlerésimit pérfshing té€ gjithé faktorét qé pjesémarrésit e tregut do té
merrnin parasysh gjaté vendosjes s€ gmimit té njé transaksioni.

Déshmia mé e miré e vlerés sé drejté té€ njé instrumenti financiar né njohjen fillestare éshté zakonisht
¢mimi i transakcionit — d.m.th. vlera e drejté e shumés sé dhéné ose t€ marré. Nése banka pércakton se
vlera e drejté né njohjen fillestare ndryshon nga ¢mimi i transaksionit dhe vlera e drejté nuk déshmohet
as me ¢mim té€ kuotuar né€ treg aktiv pér njé pasuri ose detyrim identik dhe as né€ bazé té njé teknike
vlerésimi qé pérdor vetém té dhéna nga tregje t€ vézhgueshme, atéheré instrumenti financiar matet
fillimisht me vlerén e drejté, t€ korrigjuar pér té€ shtyré dallimin ndérmjet vlerés sé drejté né njohjen
fillestare dhe ¢mimit t€ transaksionit. Mé pas, ky dallim njihet né fitim ose humbje ng& njé bazé té
pérshtatshme pérgjaté jetés sé€ instrumentit, por jo mé voné se kur vlerésimi pérkrahet plotésisht nga té
dhéna té vézhgueshme t€ tregut ose kur transakcioni té€ mbyllet.

NE qofté se njé pasuri ose detyrim i matur me vlerén e drejté ka njé ¢mim té ofertés dhe njé ¢mim té
kérkesés, atéheré Banka mat pasurité dhe pozicionet e gjata me ¢mimin e ofertés dhe detyrimet dhe
pozicionet e shkurtra me ¢gmimin e kérkesés.

Vlera e drejté e depozités sipas kérkesés nuk éshté mé pak se shuma e pagueshme sipas kérkesés, e
skontuar nga data e paré né té cilén shuma mund t€ kérkohet pér t’u paguar. Banka njeh transferet
ndérmjet niveleve té hierarkisé sé vlerés sé drejté deri né fund té periudhés raportuese gjaté sé cilés ka
ndodhur ndryshimi.

(vii) Identifikimi dhe matja e rénies né vieré

Kredité e réna né vleré dhe paradhéniet

Né ¢do daté raportimi, Banka vleréson nése ka evidencé objektive qé pasurité financiare, té cilat nuk
mbahen me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes, jané provizionuar. Njé& pasuri financiare ose njé
grup pasurish financiare jane provizionuar kur evidenca objektive demonstron se njé ngjarje gé sjell
humbje ka ndodhur pas njohjes fillestare té pasurisé dhe qé ngjarja g€ sjell humbje ka njé ndikim né
flukset e ardhshme monetare t€ pasurisé ose grupeve té€ pasurive dhe g€ mund t€ vlerésohet me
besueshméri.
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3. POLITIKAT E RENDESISHME KONTABEL (vazhdim)
f) Pasurité financiare dhe detyrimet financiare (vazhdim)
(vii) Identifikimi dhe matja e rénies né vieré (vazhdim)

Kredité e réna né vleré dhe paradhéniet (vazhdim)

Evidenca objektive gé pasurité financiare jané provizionuar mund té pérfshijé véshtirési financiare té
konsiderueshme t€ huamarresit ose emetuesit, mospagesa nga huamarrésit, ristrukturimin e njé kredie apo
paradhénie nga Banka me kushte qé Banka nuk do t'i kishte konsideruar, indikacione qé njé huamarrés
ose huadhénés po falimenton, zhdukja e njé tregu aktiv pér njé letér me vleré ose té dhéna té tjera té
dukshme lidhur me njé grup pasurish té tilla si ndryshimet negative né statusin e pagesave té huamarresit
ose emetuesit né grup apo kushtet ekonomike qé lidhen me déshtimin né bankeé.

Banka konsideron déshmité pér zhvlerésimin e kredive dhe paradhénieve si né nivel individual ashtu
edhe né nivel grupi. Té gjitha kredité dhe paradhéniet individualisht t€ réndésishme vlerésohen pér
zhvlerésim specifik. Ato té cilat nuk jané té zhvlerésuara né ményre specifike, vlerésohen né grup pér ¢do
zhvlerésim t&é ndodhur, por pér t€ cilin nuk jané identifikuar akoma.

Pér qéllime té vlerésimit kolektiv té zhvlerésimit, pasurité financiare grupohen né bazé té karakteristikave
té ngjashme té rrezikut t& kredisé (llojin dhe shumén e kredisé). Bazuar né té dhénat historike pér secilin
prej grupeve llogaritet njé faktor i humbjes. Kéta faktor té pritshém té humbjes jané rregulluar me
gjykimin e drejtimit nése kushtet aktuale ekonomike dhe t€ kredisé jané té tilla g€ humbjet aktuale t€ jené
mé t&€ médha ose mé t€ vogla se tendencat historike dhe mé pas ato jané aplikuar pér t€ vlerésuar humbje
nga zhvlerésimi né secilin grup. Normat e déshtimit n€ pagesé, normat e humbjes dhe koha e pritshme e
rikuperimeve té ardhshme krahasohen rregullisht kundrejt rezultateve aktuale pér tu siguruar gé ato
vazhdojné té jené t€ pérshtatshme.

Humbja nga pasurité e réna né vleré sipas kostos sé amortizuar llogaritet si diferencg mes vlerés kontabél
dhe vlerés aktuale té flukseve monetare té ardhshme té skontuara me normén fillestare té interesit efektiv
& pasurisé.

Nése kushtet e njé pasurie financiare jané rinegociuar ose modifikuar ose njé pasuri financiare ekzistuese
éshté zévendésuar me njé té re pér shkak té véshtirésive financiare t€ huamarrésit, atéheré béhet njé
vlerésim pér t€ pércaktuar nése pasuria financiare duhet t€ ¢regjistrohet ose jo. Nése flukset monetare té
pasurisé t€ rinegociueshme ndryshojné rrénjésisht, atéheré té drejtat kontraktuale ndaj flukseve monetare
nga pasuria financiare fillestar konsiderohen té skaduara. N& kété rast pasuria financiare origjinale
¢regjistrohet dhe pasuria e re financiare njihet me vlerén e drejté.

Humbja nga zhvlerésimi matet si me poshte:

+ Ng qofté se ristrukturimi i pritur nuk gon né ¢regjistrim té pasurisé ekzistuese, flukset e vlerésuara té
mjeteve monetare qé rrjedhin nga pasuria financiare ¢ modifikuar pérfshihet né matjen e pasurisé
ekzistuese bazuar né kohén e pritur té tyre dhe té shumave té skontuara me normén fillestare té
interesit efektiv té pasurisé financiar ekzistues.

* Ng gofté se ristrukturimi i pritur rezulton né gregjistrim té aktivit ekzistues, atéhere vlera e pritur e
drejté e aktivit t€ ri trajtohet si fluksi monetar i fundit nga aktivi financiar ekzistues né kohén e
¢regjistrimit t€ tij. Kjo shumé éshté e skontuar nga data e pritshme e gregjistrimit né datén e
raportimit, duke pérdorur normén fillestare té interesit efektiv t€ pasurisé financiar.

Humbjet nga zhvlerésimi njihen né fitim ose humbje dhe pasqyrohen né njé llogari zbritje pérkundrejt
huave dhe paradhénieve. Interesi mbi pasurité e zhvlerésuara vazhdon t€ njihet népérmjet skontimeve té
pandryshueshme. Kur njé ngjarje qé ndodh pas njohjes s¢ zhvlerésimit, shkakton ulje né humbjen nga
zhvlerésimi, atéhere ulja e humbjes nga zhvlerésimi rimerret népérmjet fitimit ose humbjes.
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3. POLITIKAT E RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

) Pasurité financiare dhe detyrimet financiare (vazhdim)

Kredité e réna né vleré dhe paradhéniet (vazhdim)

Humbjet njihen né fitim ose humbje dhe pasqyrohen né njé llogari zbritje kundrejt huave dhe
paradhénieve. Kredité fshihen atéheré pasi jané ndérmarrur masa t€ arsyeshme té mbledhjeve né

pérputhje me politiken e pércaktuar t€ Bankés. Kur njé ngjarje pasuese shkakton ulje t€ shumés sé
zhvlerésimit, ulja e humbjes nga zhvleresimi rimerret népérmjet fitimit ose humbjes.

Pasurité financiare té vlefshme pér shitje té réna né vleré

Banka vleréson né ¢do daté raportimi nése ka evidence objektive gé njé pasuri financiare ose nje grup
pasurish financiare jané té réna né vleré. N€ rast t€ investimeve né kapital t€ klasifikuara pér shitje, njé
rénie e ndjeshme ose e shtriré né vlerén e drejté té€ letrave me vleré nén koston e tij éshté konsideruar né
pércaktimin nése pasurité jané t€ réna né vleré ose jo. Nése ndonjé evidencé e tillé ekziston pér pasurité
financiare pér shitje, at€éhere humbja kumulative e matur si diferencé mes kostos sé blerjes dhe vlerés sé
drejté aktuale, minus ndonjé humbje nga zhvlerésimi pér pasuriné financiar e njohur mé paré né fitim ose
humbje, éshté hequr nga t€ ardhurat tjera gjithépérfshirése dhe njihet né fitim ose humbje. Humbjet nga
zhvlerésimi té njohura né fitim ose humbje né instrumentet e ekuitetit nuk kthehen népérmjet fitimit ose
humbjes. N& qofté se, né njé periudhé vijuese, vlera e drejté e njé instrumenti té borxhit t€ klasifikuar si i
vlefshém pér shitje rritet dhe rritja mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje q&€ ndodh pas humbjes nga
zhvlerésimi, éshté njohur né fitim ose humbje. Humbja nga zhvlerésimi kthehet népérmjet fitimit ose
humbjes.

g) Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Paraja dhe ekuivalentét e saj perfshijné monedha dhe kartmonedha ne arké, gjendja né Bankén Qendrore,
mjete kéto té pakufizuara né pérdorim dhe pasurive financiare shume likuide me maturim fillestar deri né
tre muaj t€ cilat, kané rrezik t€ pakonsiderueshém ndryshimi té vlerés s€ tyre té drejté, dhe pérdoren nga
Banka pér manaxhimin e angazhimeve afatshkurtra.

Paraja dhe ekuivalentét e saj mbahen me kosto té amortizuar né pasqyrén e pozicionit financiar.

h) Letrat me vleré té gatshme pér shitje

Letrat me vleré njihen fillimisht me vlerén e drejté plus kostot direkte té transaksionit.

Investimet e vlefshme pér shitje jané investime jo-derivative té cilat jané percaktuar si té vlefshme pér
shitje ose nuk jané klasifikuar si njé kategori tjetér e pasurive financiare. Investimet e vlefshme pér shitje

pérbéhen nga letrat me vleré té borxhit. T€ gjitha investimet e vlefshme pér shitje jané matur me vlerén e
drejté, pas njohjes fillestare.

Té ardhurat nga interesi njihen né fitim ose humbje duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Fitimet ose
humbjet nga kémbimi valutor né investimet e vlefshme pér shitje njihen né fitim ose humbje. Humbjet
nga zhvlerésimi njihen né fitim ose humbje (shih (f)(vii)).

Ndryshime tjera té vlerés sé drejté, pérveg humbjeve nga zhvlerésimi (shih (f)(vii)), njihen né t€ ardhurat
tjera gjithépérfshirése dhe paraqgiten né rezervén e vlerés sé drejté brenda ekuitetit. Kur investimi shitet,
fitimi ose humbja e akumuluar né ekuitet riklasifikohet né fitim ose humbje.

i) Kredité dhe té arkétueshmet

Kredité dhe té arkétueshmet jané pasuri financiare jo-derivative me pagesa fikse ose té pércaktueshme, té
cilat nuk jané kuotuar né€ njé treg aktiv dhe Banka nuk ka pér qéllim t’i shes menjéheré apo né njé
periudhé afatshkurtér. Kredité dhe paradhéniet pér bankat dhe klientét jané klasifikuar si kredi dhe té
arkétueshme.

Kredité dhe paradhéniet njihen fillimisht me vlerén e drejté plus kostot direkte té transaksionit dhe mé
pas vlerésohen me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.
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3. POLITIKAT E RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
1)) Depozitat, huamarrjet dhe kredité e varura

Depozitat, huamarrjet dhe kredité e varura jané burimet kryesore t€ Bankés pér financim. Depozitat,
huamarrjet dhe kredité e varura maten me vlerén e drejté minus kostot direkte té transaksionit dhe mé pas
maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

k) Pasurité e riposeduara

Pasurité e riposeduara jané pérfituar népérmjet ekzekutimit té kolateralit pér kredité dhe paradhéniet me
probleme pér klientét dhe qé nuk fitojné gira, nuk jané té pérdorura nga Banka dhe jané t€ destinuara pér
shitje né njé periudhé kohore t€ arsyeshme afatshkurtér. Pasurité e riposeduara maten sipas vlerés mé té
ulét t& kostos dhe vlerés neto té realizueshme dhe ¢do zhvlerésim njihet né fitim ose humbje.

)] Prona dhe pajisjet

(i) Njohja dhe matja

Zérat e pronés dhe pajisjeve jane matur sipas kostos minus zhvlerésimi i akumuluar dhe humbjet nga
démtimet.

Kosto historike pérfshin shpenzime qé jané drejtpérdrejt té lidhura me blerjen e pasurisé. Softueri i bleré
qé éshté thelbésor pér funksionimin e pajisjes pérkatése kapitalizohet si pjesé e asaj pajisje.

Kur pjesé té njé elementi té pasurive afatgjata kané jetégjatesi t€ ndryshme, ato llogariten si artikuj té
veganté (pérbérésit madhor) té pronés dhe pajisjeve.

Cdo fitim ose humbje nga nxjerrja jashté pérdorimit t€ njé zéri té€ pronés dhe pajisjeve (llogaritur si
diference mes té ardhurave neto nga shitja dhe vlerés kontabél neto té zérit), njihet né t€ ardhura té tjera
né fitim ose humbje.

(ii) Kostot pasuese

Kostot pasuese kapitalizohen vetém kur vértetohet qé pérfitime ekonomike té ardhshme t€ atij shpenzimi
do té rrjedhin né banké. Riparimet e vazhdueshme dhe mirémbajtja jané ngarkuar né shpenzime né
periudhén gé kané ndodhur.

(iii) Zhvlerésimi

Zérat e pronés dhe pajisjeve zhvlerésohen nga data kur ato jané t€ vlefshme pér pérdorim. Amortizimi
llogaritet pér té shlyer koston e artikujve té pronés dhe pajisjeve minus vlerat e pérllogaritura té mbetura
té kétyre pasurive pérgjate jetés s& parashikuar té pérdorimit. Zhvlerésimi njihet né fitim ose humbje.
Zhvlerésimi njihet né fitim ose humbje né bazé lineare pérgjaté jetégjatésise sé€ ¢do pjese t& njé zéri té
pronés dhe pajisjeve. Jetégjatesia pér periudhén aktuale dhe krahasuese éshté si vijon:

Jetégjatésia
Ndértesa 20 vite
Kompjutera dhe pajisje t&€ ngjashme 5 vite
Automjete 5 vite
Mobilje dhe pajisje 5 vite

Pérmirésimet e objekteve me gera zhvlerésohen duke pérdorur metodén lineare té amortizimit gjaté afatit
mé té shkurtér t€ qeras€ dhe té jetés sé€ tyre t& dobishme. Jetégjatésia e pérmirésimeve né objektet e marra
me gera éshté § vite.

Metodat e zhvlerésimit, jetégjatésia dhe vlerat ¢ mbetura jané rivlerésuar né datén e raportimit dhe
rregulluar atéheré kur duhet.
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3, POLITIKAT E RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
m) Pasurité e paprekshme

Softuerét e bleré nga Banka jané matur me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe minus ndonjé
humbje nga amortizimi. Shpenzimet pasuese mbi programet kompjuterike kapitalizohen vetém kur rrisin
pérfitimet e ardhshme ekonomike né asetin specifik mé té cilin lidhen. Té gjitha shpenzimet tjera njihen
kur ndodhin.

Amortizimi njihet né fitim ose humbje gjaté jetés sé dobishme té pasurisé, q& nga data q& &shté i
vlefshém pér pérdorim.

Softueri amortizohet duke pérdorur metodén lineare gjaté jetés sé dobishme pér pesé vite.
Metodat e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi dhe
rregullohen nése éshté e pérshtatshme.

n) Rénia né vleré e pasurive jo financiare

Vlera kontabél e pasurive jo-financiare té bankés, pérveg pasurive pér tatime té shtyra, rishikohet né ¢do
daté raportimi pér t€ pércaktuar nése ka ndonjé tregues pér zhvlerésim. Nése ka tregues té tillé at&heré
vlerésohet vlera e rikuperueshme e pasurisé. Njé humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera kontabél e njé
pasurie ose e njésise gjeneruese t€ mjeteve monetare té tij e tejkalon shumén e tij té rikuperueshme.

Shuma e rikuperueshme e njé pasurie ose e njésisé€ gjeneruese té parasé éshté mé e madhja nga vlera e tij
né pérdorim dhe vlera e drejté minus kostoja pér shitje. N& vlerésimin e vlerés né pérdorim, flukset e té
hollave t& ardhshme té parasé jané skontuar né vlerén e tyre aktuale duke pérdorur njé normé skontimi
para taksave qé reflektojné vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té€ parasé dhe rreziget specifike
qé¢ lidhen me pasuring.

Humbjet nga démtimi jané njohur né fitim apo humbje. Humbja nga rénia né vleré kthehet deri né até
masé sa vlera kontabél e pasurisé nuk tejkalon vlerén kontabél gé do té pércaktohej duke i zbritur
amortizimin, né gofté se nuk éshté njohur humbja nga zhvlerésimi.

0) Provizionet

Njé provizion njihet nése si pasojé e njé ngjarje té méparshme, ku Banka ka njé obligim ligjor aktual apo
konstruktiv gé mund té vlerésohet me saktési dhe ka mundési qé njé dalje e mjeteve monetare do té
kérkohet pér t€ shlyer obligimin. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e ardhshme té pritura té
pasurive monetare me njé norme para tatimit e cila reflekton vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén e
parasé né kohé dhe sipas rastit, me rreziget specifike t€ detyrimit. Skontimi i pashmangshém njihet si
kosto financiare.

p) Pérfitimet e punonjésve
(i) Planet e pércaktuara té kontributeve

Detyrimet pér kontributet né planet e pércaktuara t€ kontributeve njihen si shpenzim né fitim ose humbje
kur ato ndodhin. Banka paguan vetém kontribute pér sigurimet shogérore té detyrueshme gé ofrojné
pérfitime né formé té pensioneve pér punonjésit me rastin e pensionimit. Autoritetet vendore jané
pérgjegjése pér pércaktimin e limitit minimal ligjor t& vendosur pér pensionet né Kosové sipas njé plani
té pércaktuar té kontributeve pér pensione.

(ii) Pérfitimet afatshkurtéra

Detyrimet pér pérfitimet afatshkurtra té punétoreve maten mbi njé bazé té paskontuar dhe njihen si
shpenzime me momentin e ofrimit t& shérbimit. Njé provizion njihet pér shumén qé pritet t& paguhet
sipas njé bonusi afatshkurtér né té holla ose sipas planit pér ndarjen e fitimit nése banka ka njé detyrim

ligjor aktual ose konstruktiv pér t€ paguar keté vleré si rezultat i sherbimeve né té kaluarén té ofruara nga
punonjési me ¢’rast detyrimi mund t€ vlerésohet me saktési.
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Shénimet pér Pasqyrat Financiare

Pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2016

(Shumat né '000 Euro, pérve¢ nése éshté cekur ndryshe)

3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (vazhdim)
q) Garancionet financiare dhe zotimet pér kredité

Garancité financiare jané kontrata qé e detyrojné Bankén qg té bé&jé pagesa specifike pér té rimbursuar
mbajtésin pér nj¢ humbje qé lind kur njé debitor specifik nuk paguan né afat sipas termave té njé
instrumenti huadhénés. Angazhimet pér hua jané angazhimet e pércaktuara pér té siguruar kredi sipas
termave dhe kushteve té para-pércaktuara. Angazhime t€ tilla financiare regjistrohen né pasqyrén e
pozicionit financiar, nése dhe kur ato béhen té pagueshme.

r) Dividenda

Dividenda nga aksionet e zakonshme njihen né kapital né periudhén né té cilén ato jang€ miratuar nga
aksionarét e bankés. Dividenda pér vitin g€ jané deklaruar pas datés sé raportimit jané paraqitur si ngjarje
pas perfundimit t& periudhés sé raportimit.

Njé numér standardesh té reja, ndryshime né standarde dhe interpretime nuk jané ende efektive pér vitin
e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 dhe nuk jané zbatuar né pérgatitjen e kétyre pasqyrave financiare. Ato qé
mund té jené relevante pér Bankén jané paraqitur mé poshté. Banka nuk planifikon té miratojé kéto
standarde dhe ndryshime t& hershme.

Standardet dhe interpretimet g€ jané 1éshuar, por qé nuk jané ende efektive, deri né datén e publikimit t&é
pasqyrave financiare té Bankés jan& dhéné mé poshté. Banka synon t€ miratojé kéto standarde, nése éshté
¢ aplikueshme, kur ato té hyjné né fuqi.
s) Rezervat e ekuitetit
Rezervat e regjistruara né ekuitet né pasqyrén e pozicionit financiar té bankés pérb&éhen nga:
- Rezerva letrave me vleré té gatshme pér shitje, q¢ pérfshin ndryshimet né vlerén e drejté té
investimeve té gatshme pér shitje;
- Rezerva tjetér e ekuitetit, qé pérfshin dallimin ndérmjet humbjeve té akumuluara sipas SNRF dhe
BQK;
- Rezerva e rivlerésimit, g€ pérfshin kolateralin e riposeduar té regjistruar né pasuri dhe pajisje nga
banka.

14
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Banka pér Biznes Sh.a.

Shénimet pér Pasqyrat Financiare

Pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2016

(Shumat né '000 Euro, pérveg nése éshté cekur ndryshe)

4. ADAPTIMI I STANDARDEVE TE REJA DHE TE RISHIKUARA DHE
INTERPRETIMI I TYRE

4.1 Standardet dhe interpretimet e léshuara por ende jo efektive

IFRS 9 Instrumentet Financiare

Né korrik té vitit 2014, IASB publikoi versionin pérfundimtar t&¢ SNRF 9 Instrumentet Financiare qé

zévendéson SNK 39 Instrumentet Financiare: Njohja dhe Matja dhe té gjitha versionet paraprake té

SNRF 9. SNRF 9 bashkon té tre aspektet e kontabilitetit pér projektin e instrumenteve financiare :

klasifikimin dhe matjen, rénien né vleré dhe kontabilitetin mbrojtés. SNRF 9 éshté né fuqi pér periudhat

vjetore gé fillojné mé apo pas datés 1 janar 2018, ku lejohet aplikimi i mé i hershém. Pérveg kontabilitetit

mbrojtés, kérkohet edhe zbatimi retrospektiv, por ofrimi i informacioneve krahasuese nuk &shté i

detyrueshém. Pér kontabilitetin mbrojtés, kérkesat né pérgjithési aplikohen né ményré prospektive, me

disa pérjashtime t¢€ kufizuara.

Banka planifikon té miratojé e standardet e reja né datén e kérkuar t€ hyrjes né fuqi. Banka &shté né

proces té kryerjes sé njé vlerésimi t€ nivelit té larté té ndikimit pér té tre aspektet e SNRF 9.

Vlerésimi paraprak éshté i bazuar né informacionin aktual dhe mund t€ jeté subjekt i ndryshimeve q&

rrjedhin nga analiza té métejshme té hollésishme ose informacione shtesé té arsyeshme qé mund té vihen

né dispozicion t& Bankés né t€ ardhmen.

m) Klasifikimi dhe matja

Banka nuk pret ndonjé ndikim t€ konsiderueshém né bilancin e gjendjes apo né ekuitet , me zbatimin e

kérkesave té klasifikimit dhe matjes qé dalin nga SNRF 9. Pritet té vazhdojé matjen né vleré€ té drejté té

té gjitha pasurive financiare qé aktualisht mbahen né vleré té drejté.

Kredité dhe té arkétueshmet mbahen pér té mbledhur rrjedhat kontraktuale t€ parasé dhe pritet té sjellin
rrjedha té parasé qé paragesin vetém pagesat e kryegjés dhe interesit, pérveg pér kredit€ e papaguara pér
té cilat banka do té pérftojé rrjedhat e saj t& parasé nga ekzekutimi i kolateraleve.

Né kété ményré, banka pret qé kéto do té vazhdojné té maten né kosto t€ amortizuar sipas SNRF 9.
Megjithaté, banka do t€ analizojé karakteristikat e flukseve monetare té kétyre instrumenteve né ményré
mé té detajuar para se t€ vijé né€ pérfundimin se t€& gjitha kéto instrumente plotésojné kriteret pér matje té
kostos sé amortizuar sipas SNRF 9.

n) Démtimet

SNRF 9 kérkon qé Banka té regjistrojé humbjet e pritshme té kredisé né té gjitha letrat me vleré té
borxhit t& saj, kredit€ dhe llogarité e arkétueshme tregtare, qofté né baza 12-mujore ose pérgjaté gjithé
ekzistencés. Banka do té duhet té kryejé njé analizé mé té€ detajuar e cila konsideron té gjithé
informacionin ¢ arsyeshém dhe té mbéshtetur, duke pérfshiré elementét e ardhshém pér t€ pércaktuar
shkallén e ndikimit, pér t& vlerésuar ndikimin e ploté té standardit té ri.

0) Kontabiliteti mbrojtés

Banka beson qé té gjitha raportet ekzistuese t€ mbrojtjes qé aktualisht jané t&€ pércaktuara né raportet
efektive t& mbrojtjes akoma do té kualifikohen pér kontabilitet mbrojtés sipas SNRF 9. Pasi qé SNRF 9
nuk ndryshon parimet e pérgjithshme mbi até se si njé subjekt kontabilizon mbrojtjet efektive, banka nuk
pret ndikim té konsiderueshém si rezultat i aplikimit t& SNRF 9.

SNRF 15 T¢ ardhurat nga kontratat me klientét

SNRF 15 éshté publikuar né maj té vitit 2014 dhe vendos njé model pesé-hapésh pér té kontabilizuar té
hyrat q¢ shfagen nga kontratat me klientét. Sipas SNRF 15, t€ hyrat njihen né njé shumé gé reflekton
konsideratén (shumén) né té cilén subjekti pritet t€ marré té drejtén, si shkémbim pér transferin e
mallrave apo shérbimeve tek njé klient.

Standardi iri i t& hyrave do t€ zEvendEsoj€ t€ gjitha kérkesat aktuale pér njohjen e té& hyrave sipas SNRF.
Pér periudhat vjetore gé fillojné mé apo pas datés 1 janar 2018, kérkohet ose zbatimi i ploté retrospektiv
ose zbatimi i modifikuar retrospektiv, kur BNSK finalizon ndryshimet e tyre pér té shtyré datén e hyrjes
né fugi t&€ SNRF 15 pér njé vit. Miratimi i hershém é&shté i lejuar. Banka éshté duke vlerésuar ndikimin e
mundshém né pasqyrat e saj financiare q& rezultojné nga SNRF 15.
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4. ADAPTIMI 1 STANDARDEVE TE REJA DHE TE RISHIKUARA DHE
INTERPRETIMI I TYRE (VAZHDIM)

4.1 Standardet dhe interpretimet e léshuara por ende jo efektive (vazhdim)
SNK 7 Iniciativa e Shpalosjes — Ndryshimet né SNK 7

Ndryshimet né SNK 7 Pasqyra e rrjedhés sé€ parasé jané pjes€ e Iniciativés sé Shpalosjes sé BSNK dhe
kérkojné g€ njé subjekt té ofrojé shpalosje qé iu mundésojné pérdoruesve t&€ pasqyrave financiare qé té
vlerésojné ndryshimet né detyrimet qé dalin nga aktivitetet financuese, pérfshiré si ndryshimet qé dalin
nga rrjedhat e paras€ ashtu dhe ndryshimet jo né para. N€ zbatimin fillestar t€ ndryshimit, subjekteve nuk
u kérkohet qé té ofrojné informacione krahasuese pér periudhat paraprake. Kéto ndryshime jané né fuqi
pér periudhat vjetore qé fillojné mé apo pas datés 1 janar 2017, ku lejohet aplikimi mé i hershém.

SNRF 16 Qiraté

SNRF 16 &shté léshuar né janar té vitit 2016 dhe zévendéson SNK 17 Qiraté. KIRFN 4 pércakton nése
njé marréveshje pérmban njé marréveshje giraje. KIS-15 Qeraté Operative- Nxitjet dhe KIS 27 Vlerésimi
i Pérmbajtjes sé transaksioneve g€ pérfshijné formén ligjore té qirasé. SNRF 16 pércakton parimet pér
njohjen, matjen, paragitjen dhe shpalosjen e girave. Gjithashtu kérkon nga giramarrésit té japin llogari
pér té gjitha giraté né nje model té vetém né bilancin e gjendjes t€ ngjashém me kontabilitetin pér giraté
financiare sipas SNK 17. Standardi pérfshin dy sqarime pér giraté- giraja “me vleré té ulét” (psh.
kompjuter), dhe giraja “afat-shkurtér” (qiraté me afat 12 muaj ose mé pak).

NEé ditén e marrévshjes pér qgera, giramarrési do té njohé detyrimin pér pagesé té€ qirasé (detyrimi pér gira)
dhe njé pasuri q€ paraqet t€ drejtén pér shfrytézimin e qirasé€ pér périudhén kohore té pércaktuar né
kontraté (p.sh.,e drejta e pérdorimit té pasuris€). Qiramarrésit do t’i kérkohet té njohé vegmas shpenzimet
e interesit mbi girané dhe shpenzimet e amortizimit pér té drejtén e pérdorimit t& pasurisé.

Qiramarrésit gjithashtu kérkohen té ri-matin detyrimin e girasé pas ndodhjes sé ngjarjeve té caktuara
(p.sh., njé ndryshim né afatin e girasé€, njé€ ndryshim né pagesat ¢ ardhshme té qirasé¢ g€ rezultojné nga
ndryshimi né njé indeks apo normé té pérdorur pér pércaktimin e pagesave té tilla). Qiramarrési do té
njoh né pérgjithési shumén e ri-matjes t€ detyrimit t€ qirasé si njé pérshtatje né t€ drejtén pér
shirytézimin e pasurisé.

Kontabiliteti i giradhénésit sipas SNRF 16 &shté né thelb pandryshuar nga kontabilitetin i sotém sipas
SNK 17. Qiradhénési do té vazhdojé qé t€ klasifikojé té gjitha giraté duke pérdorur t€ njéjtin parim té
klasifikimit si né SNK 17 dhe dallon dy lloje té girave: gira operative dhe financiare. SNRF 16 gjithashtu
kérkon nga giramarrésit dhe giradhénésit g€ té b&né mé shumé shpalosje se sa sipas

SNK 17.

SNRF 16 éshté né fuqi pér periudhat vjetore g€ fillojné mé apo pas datés 1 janar 2019. Lejohet zbatimi
mé i hershém, por jo para se njé subjekt té zbatojé SNRF 15. Qiramarrési mund té zgjedh qé té zbatojé
standardin duke pérdorur qofté njé gasje té ploté retrospektive apo qasje té modifikuar retrospektive.
Dispozitat kalimtare té pérfshira né standard lejojné lehtésime té caktuara. Né vitin 2017, Banka
planifikon té vlerésojé efektet ¢ mundshme t& SNRF 16 né pasqyrat e saj financiare.

Ndryshimet né SNK 16 dhe SNK 38: Sqarimi i metodave té pranueshme té zhvlerésimit dhe
amortizimit

Amendamentet sqarojné parimin né SNK 16 dhe SNK 38 se té ardhurat pasqyrojné njé model té
pérfitimeve ekonomike qé krijohen nga operimi i njé biznesi (te té cilat aktivi éshté pjesé pérbérése) dhe
jo nga pérfitimet ekonomike qé konsumohen népérmjet pérdorimit t€ aktivit. Si rezultat, njé metodé e
bazuar né té ardhura nuk mund té pérdoret pér té zhvlerésuar pronén, impiantet dhe pajisjet dhe mund té
pérdoret vetém né rrethana shumé té kufizuara pér t€ amortizuar pasurite jo-materiale. Ndryshimet jané
efektive né ményré prospektive pér periudhat vjetore g€ fillojné mé ose pas 1 janarit 2016, me lejen e
hershme té lejuar. Kéto ndryshime nuk priten t€ kené ndonjé ndikim né Banké, duke gené se Banka nuk
ka pérdorur njé metodé t€ bazuar né t€ ardhura pér t€ zhvlerésuar asetet e saj jo qarkulluese.
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4. ADAPTIMI 1 STANDARDEVE TE REJA DHE TE RISHIKUARA DHE
INTERPRETIMI I TYRE (VAZHDIM)
4.2 Standardet dhe interpretimet e reja apo rishikuara

Pérmirésimet vjetore 2012-2014 Cikli

Kéto pérmirésime jané efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2016. Ato
pérfshijné:

SNRF 5 Pasurité Jo - qarkulluese qé mbahen pér shitje dhe operacionet e ndérprera

Pasurité (ose grupet e tjetérsuara) né pérgjithési asgjésohen pérmes shitjes ose shpérndarjes tek pronarét.
Ndryshimi sqaron se ndérrimi nga njéra prej kétyre metodave té tjetérsimit e tek tjetra nuk do té
konsiderohet si njé plan i ri i tjetérsimit, por mé tepér konsiderohet si njé vazhdim i planit fillestar.

SNRF 7 Instrumentet Financiare: Shpalosjet

(i) Kontratat e shérbimit

Ndryshimi sqaron se njé kontraté e shérbimeve & pérfshin njé tarifé mund té pérbéjé pérfshirje t&é
vazhdueshme né njé pasuri financiare. Njé kompani duhet té vlerésojé natyrén e tarifés dhe dhe
rregullimin kundér udhézimit té pérfshirjes sé vazhdueshme né SNRF 7 né ményré qé té vlerésohet nése
shpalosjet e informacioneve shpjeguese jané té nevojshme. Vlerésimi se cilat kontrata té shérbimeve
pérbéné pérfshirje té vazhdueshme duhet té béhet né ményré retrospektive. Megjithaté, shpalosjet e
kérkuara nuk do té duhet té sigurohen pér ¢do periudhé qé fillon para periudhés vjetore né té cilén
kompania i zbaton ndryshimet sé pari.

(ii) Zbatimi i ndryshimeve té SNRF 7 pér Pasqyrat e Ndérmjetme Financiare t& Konsoliduara
Ndryshimi sqaron se kérkesat kompensuese pér dhénie informacionesh shpjeguese nuk zbatohen pér
pasqyrat e konsoliduara financiare, pérveg nése dhéniet/shpalosjet e tilla sigurojné njé pérditésim té
konsiderueshém né informacionin e raportuar né raportin mé té fundit vjetor. Banka nuk i pérgatité
pasqyrat ¢ ndérmjetme té konsoliduara.

Ndryshimet né SNK 1 Iniciativa pér dhénie té informacioneve shpjeguese/shpalosje

Ndryshimet né SNK 1 sqarojné, mé shumé se sa ndryshimet e konsiderueshme kérkesat ekzistuese t&

SNK 1. Ndryshimet gartésojné:

» Kérkesat e materialitetit né SNK 1

* Se zérat e linjave specifike né pasqyrén/pasqyrat e fitimit ose humbjes dhe ardhurave tjera
gjithépérfshirése dhe pasqyrén e pozicionit financiar (bilanci) mund té ndahen/disagregohen

* Se subjektet kané fleksibilitet sa i pérket rendit né té cilin 1 paragesin shénimet pér pasqyrat financiare

+ Se pjesa e ATGJ-sé sé pjesém dhe sipérmarrjeve té pérbashkéta té kontabilizuara duke pérdorur
metodén e kapitalit duhet t& paraqgiten né total si njé zé i linjés sé vetme, dhe t¢ klasifikohen mes atyre
zérave qé do t€ klasifikohen apo jo mé pastaj né fitim ose humbje.

Pér mé tepér, ndryshimet qartésojé kérkesat qé aplikohen kur nén-totalet shtesé paraqgiten né pasqyrén e

pozicionit financiar dhe pasqyrén/pasqyrat e fitimit ose humbjes dhe ATGJ-s€. Kéto ndryshime nuk kané

ndonjé ndikim né Bankeé.

SNK 19 Pérfitimet e Punonjésve

Ndryshimi sqgaron se thellésia e tregut té obligacioneve me cilési té larté té korporatave vlerésohet né
bazé t& monedhés né té cilén detyrimi &shté i shprehur, se vendi ku detyrimi ndodhet. Kur nuk ka treg té
thellé pér obligacione me cilési té larté té korporatave né até monedhé, normat e bonove geveritare duhet
té pérdoren.

Standarde t€ tjera q€ jan€ léshuar ose rishikuar kohét e fundit por té cilat nuk jané té zbatueshme pér
Bankén pérfshijné:

* SNK 34 Raportimi Financiar pér Interim;

SNRF 14 Kontot e Shtyra té Rregullatorit;

Ndryshimet né SNRF 11 Marréveshjet e Pérbashkéta: Kontabiliteti pér marrjen e interesave;
Ndryshimet né SNK 27 Metoda e Ekuitetit né Pasqyrat e Veganta Financiare.
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5. PERDORIMI I VLERESIMEVE DHE GJYKIMEVE

Menaxhmenti diskuton me Komitetin e Auditimit zhvillimin, zgjedhjen dhe paraqgitjen e politikave
kontabél kritike t&€ Bankés dhe zbatimin e tyre si dhe supozimet e béra né lidhje me pasigurité e médha té
vlerésimit. Informacioni né lidhje me supozimet dhe vlerésimet e pasigurive qé kané njé rrezik té
réndésishém t€ rezultojné né njé rregullim material brenda vitit t€ ardhsheé financiar dhe pér gjykimet
kritike né aplikimin e politikave kontabél gé kané efektin mé t€ réndésishém né shumat e njohura né
pasqyrat financiare té veganta jané shpalosur mé poshté. Kéto shénime shpjeguese mbéshtesin komentet
mbi menaxhimin e riskut financiar (shih shénimin 25).

a) Démtimi

Pasurité e llogaritura me kosto té amortizuar vlerésohen pér zhvlerésim né bazé té politikave té
pérshkruara té kontabilitetit n€ shénimin 3 (f) (vii).

Banka rishikon portofolion e saj t&é kredive pér té vlerésuar zhvlerésimin né baza t& rregullta. Né
pércaktimin nése njé humbje nga zhvlerésimi duhet té regjistrohet né pasqyrén e té ardhurave apo jo,
Banka béné gjykime nése ka té dhéna qé tregojné se ka njé rénie t& matshme né flukset e ardhshme té
parasé nga portofolio e kredive para se rénia t€ mund t€ identifikohet me njé kredi individuale né até
portfolio. Kjo evidencé mund té perfshijé té dhéna qé tregojné se ka pasur njé ndryshim negativ né
statusin e pagesave t€ huamarrésve né grup, apo né kushtet ekonomike kombétare ose lokale qé lidhen
me mungesa né pasurite e Bankeés.

Menaxhmenti pérdor vlerésime té bazuara né pérvojen historike té humbjeve pér pasurite me
karakteristika té rrezikut té kredisé dhe prova objektive té zhvlerésimit té ngjashme me ato né portofolio
kur behet caktimi i flukseve té ardhshme té paras€. Metodologjia dhe supozimet e pérdorura pér
vlerésimin e shumés dhe kohén e flukseve monetare t€ ardhshme rishikohet rregullisht pér t€ zvogéluar
ndonjé diferencé midis vlerésimeve t€ humbjeve dhe pervojés aktuale t& humbjes.

Banka pércakton se investimet e vlefshme pér shitje zhvlerésohen kur ka njé rénie té konsiderueshme ose
té zgjatur né vlerén e drejté nén koston e tyre. Ky percaktim se ¢faré éshté e réndésishme ose e shtyré,
kérkon njé gjykim. Né marrjen e kétij gjykimi, Banka vleréson né mesin e faktoréve té tjeré,
pagéndrueshmérine normale né ¢mimin ¢ aksionit. Pérveg késaj, zhvlerésimi mund té jeté i pérshtatshém,
kur ka prova té pérkeqésimit né shéndetin financiar té t€ investuarit, pérformancés s€ industrisé dhe té
sektorit, ndryshimet né teknologji dhe flukset operative dhe té financimit t€ rrjedhés s€ parave.

b) Vlera neto e realizuar e pasurive té riposeduara

Banka ka krijuar njé politiké né lidhje me vlerat e drejta t€ pasurive té riposeduara té cilat jané duke u
matur me koston mé t& ulét dhe vlerén neto té realizuar. Matja e vlerés sé drejté pérfshin pérdorimin e
vlerésimeve té pavarura té jashtme té pronés, nga njé vlerésues qé ka kualifikimet e duhura ligjore
profesionale, e cila mé pas éshté shqyrtuar nga Menaxhmenti i Bankés pér inputet e réndésishme jo té
dukshme dhe ndonjé rregullim i nevojshém pér shlyerje.

Banka nuk mban pronat e riposeduara né pasqyren e pozicionit financiar pér periudhé mé té gjaté se 5
vite. Vlerat e drejta té pasurive té riposeduara t€ Bankés jané té kategorizuara né Nivelin 3 té hierarkisé
sé& vlerés sé drejté.

Teknikat e vierésimit dhe inputet e réndésishme jo té vézhgueshme

Tabela e méposhtme tregon teknikén e vlerésimit t& pérdorur né matjen e vlerés sé drejté si dhe
pérdorimin e inputeve té réndésishme té pavézhgueshme.
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Teknikat e vlerésimit Inpute té réndesishme té pavézhgueshme
Referencé né tregun aktual: Cmimet e tregut jané modifikuar pér t€ pasqyruar:
Modeli i vlerésimit pérdor ¢mimet dhe » nivelin e transaksioneve té tregut, kur aktiviteti i
informacione té tjera té gjeneruara nga tregut éshté i ulét ose ¢mimi pér njé proné té njéjté
transaksionet e tregut duke pérfshiré asetet identike  éshté i veshtiré pér tu marré;

ose t€ krahasueshme, detyrimet, ose njé grup té * giendja specifike e secilés proné (ndértim, pozita
pasurive dhe detyrimeve (p.sh. njé biznes) etj).
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5. PERDORIMI I VLERESIMEVE DHE GJYKIMEVE

a) Pércaktimi i vlerés té drejté

Pércaktimi i vlerés sé drejté té pasurive dhe detyrimeve financiare pér té cilat nuk ka ¢mim tregu kérkon

pérdorimin e teknikave t€ vlerésimit si¢ pérshkruhet né€ shénimin 3. (f). (vi). Pér instrumentét financiar gé

tregtohen rrallé dhe kané pak transparencé té ¢mimeve, vlera e drejté éshté mé pak objektive dhe kérkon
nivele té ndryshme gjykimi né varési t€ likuiditetit, pérqendrimit, pasigurisé sé faktoréve té tregut,
supozimeve rreth ¢mimit dhe rrezige té tjera g€ ndikojné né instrumentin specifik. Banka vleréson vlerén

e drejté duke shfrytézuar hierarking e méposhtme té metodave:

* Niveli 1: Cmim i kuotuar i tregut né tregje aktive pér instrumentet identike;

* Niveli 2: Metodé vlerésimi bazuar né inpute té vlerésueshme. Kjo kategori pérfshin instrumentet e
vlerésuara duke shfrytézuar: gmimet e tregut pér instrumente té ngashme né tregjet aktive; gmimet e
tregut pér instrumente t& ngjashme né tregjet mé pak aktive; apo teknika tjera t€ vleresimit né té cilat
té gjithé faktorét material né menyré direkte apo indirekte jané t€ vézhgueshém nga té dhénat e
tregut;

+ Niveli 3: Metodé vlerésimi bazuar né inpute té réndésishme jo té vézhgueshme. Kjo kategori pérfshin
té gjithé instrumentét pér té cilét teknikat e vlerésimit pérfshijné faktor g€ nuk bazohen né té dhéna té
vezhgueshme dhe faktorét e pavézhgueshem kané njé ndikim material né vlerésimin e instrumentit. Kjo
kategori pérfshin instrumentet qé jan€ vlerésuar né bazé t€ ¢mimeve té tregut pér instrumente té
ngjashme pér té cilat rregullime apo gjykime materiale jo té vézhgueshme kérkohen pér té reflektuar
dallimet mes instrumenteve.

Vlerésimi i vlerés sé drejté éshté shpalosur né shénimin 5 d) mé poshté.

(d) Paragqitja dhe vlerésimi i vlerés sé drejté

Vlerésimet e vlerés sé drejté bazohen né instrumenté financiar né pasqyrén ekzistuese té pozicionit

financiar t€ Bankés pa u pérpjekur pér té vlerésuar vlerén e biznesit té pritshém dhe vlerén e pasurive dhe

datyrimeve q& nuk konsiderohen instrumenté financiar.

Instrumentét financiar - Hierarkia e vierés sé drejté

Tabela e méposhtme tregon vlerén e drejté té instrumentéve financiar t€ matura dhe jo t€ matura me
vlerén e drejté dhe i analizon ato sipas nivelit t€ tyre ng hierarking e vlerés sé drejté, né t€ cilin &shté
kategorizuar secila matje me vlerén e drejté.

2016 2015

Vierae Vlerae
Vlera drejté Vlera drejté
kontabél Niveli 2 kontabél Niveli 2

Pasurité financiare t&é matura me vlerén e

drejté

Té vlefshme pér shitje 18,267 18,267 10,372 10,372
Pasurité financiare jo té matura sipas vlerés

sé€ drejté

Paraja e gatshme dhe né banka 39,939 39,939 33,199 33,199
Kredi dhe paradhénie pér banka 600 600 960 960
Kredi dhe paradhénie pér klientet 103,149 106,645 87,025 89,974
Pasurité tjera financiare 237 237 291 291

Detyrimet financiare jo té matura sipas
vlerés sé drejté

Detyrime ndaj klienteve 140,598 141,101 115,848 116,330
Borxhet e varura 1,845 1,839 1,848 1,842
Huamarrjet 4,248 3,620 3,017 3,017
Detyrimet tjera financiare 1,346 1,346 651 651
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4. PARAQITJA DHE VLERESIMI I VLERES SE DREJTE (VAZHDIM)
(d) Paragqitja dhe vlerésimi i vlerés sé drejté (vazhdim)
Instrumentét financiar - Hierarkia e vierés sé drejté (vazhdim)

Vlerat e drejta pér pasurité dhe detyrimet financiare t€ mésiperme jané pércaktuar duke pérdorur nivelin
2 té té dhénave té pérshkruara mé larté.

lerésimet e vlerave reale bazohen né instrumente ekzistuese financiare né pasqyren e pozicionit financiar
té Bankés pa u pérpjekur pér té vlerésuar vlerén e biznesit té€ pritshém dhe vlerén e pasurive dhe
detyrimeve g€ nuk konsiderohen instrumenta financiar.

Llogarité me bankat

Llogarité nga bankat e tjera pérfshijné plasmanet ndérbankare. Pérderisa kredité, paradhéniet dhe
depozitat jané afatshkurtéra dhe me norma té ndryshueshme, vlera e tyre e drejté konsiderohet té jeté e
barabart€ me vlerén e tyre kontabél.

Bonot e thesarit

Bonot e thesarit perfshijné bono t€ emetuara nga Qeveria e Kosovés, té cilat jané bleré me qéllim pér t’i
mbajtur deri né maturitet. Vlera e drejté éshté vlerésuar duke pérdorur njé model té aktualizimit t€ fluksit
t€ parave bazuar né njé lakore aktuale t€ kthimit t& pérshtatshém pér periudhén e mbetur deri né maturim.

Obligacionet

Obligacionet jané obligacione té emetuara nga Qeveria e Kosovés, te cilat jané bleré me qéllim pér tu
mbajtur deri né maturitet. Cmimet e kuotuara né tregjet aktive nuk ishin t& vlefshme pér kéto letra me
vleré. Megjithaté, ka pasur informacione té€ mjaftueshme té vlefshme pér t€ matur vlerat e drejta té kétyre
letrave me vleré né bazé t€ inputeve té vézhgueshme té tregut.

Kredité dhe paradhéniet pér klientét

Kur éshté e mundur, vlera e drejté e kredive dhe paradhénieve éshté e bazuar né transaksionet e
vézhgueshme té tregut. Kur transaksionet e vézhgueshme té tregut nuk jané né dispozicion, vlera e drejté
éshté vlerésuar duke pérdorur metodat e vlerésimit, t€ tilla si teknikat e fluksit monetar t€ aktualizuar.
Teknikat e vlerésimit pérfshijné humbjet e pritshme té kredisé, normat e interesit dhe normat e
parapagimit.

Kredité dhe paradhéniet pér klientét

Pér té pérmirésuar saktésin€ e vlerésimit t€ kredive tregtare dhe t€ bizneseve t€ vogla, kredité homogjene
grupohen né portofolio me karakteristika té ngjashme.

Portofolio i kredive t& Bankés ka njé vleré té drejté té vlerésuar aférsisht si e barabarté me vlerén e tij
kontabél pér shkak té natyrés sé tyre afatshkurtér apo t& normave t€ interesit t€ cilat pérafrojné me normat
e tregut. Pjesa mé e madhe e portofolios té kredive éshté subjekt i ndryshimit té ¢mimeve brenda njé viti.

Detyrimet ndaj klientéve, huamarrjet dhe borxhet e varura

Vlera e drejté e borxhit t& varur, huave dhe detyrimeve ndaj klientéve jané vlerésuar duke pérdorur
teknika t€ aktualizimit t€ rrjedhés sé parasé, duke zbatuar normat g€ jané ofruar pér depozitat dhe pér
borxhin e varur me maturitet dhe kushte té€ ngjashme. Vlera e drejté e depozitave té€ pagueshme sipas
kérkesés éshté shuma e pagueshme né datén e raportimit.
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6. TE ARDHURAT NETO NGA INTERESI
Té ardhurat neto nga interesi pérbéhen si né vijim:

2016 2015
Té ardhurat nga interesi:
Kredi dhe paradhénie pér klientét 9,716 9,018
Kredi dhe paradhénie pér bankat 7 2
Investimet e mbajtura deri né maturitet 98 153
Investimet e vlefshme pér shitje 9,821 9,173
Shpenzimet e interesit:
Depozitat nga klientét (1,347) (1,466)
Borxhet varura (203) (186)
Huamarrjet (120) (17)

(1,670) (1,669)

Té ardhurat neto nga interesi 8,151 7.504
7. TE ARDHURAT NETO NGA TARIFAT DHE KOMISIONET

2016 2015
Té ardhurat nga tarifat dhe komisionet
Transfere pagesash dhe transaksione 1,525 1,485
Tarifat e mirémbajtjes sé€ llogarive 433 321
Tarifa dhe komisione tjera 42 42
Gjithsej té ardhurat nga tarifat dhe komisionet 2,000 1,848
Shpenzimet nga tarifa dhe komisionet
Tarifat dhe komisionet nga llogarité bankare (422) (323)
Tarifat dhe komisionet nga shpérndarja e ndihmave (69)
sociale (49)
Tarifa dhe komisione tjera (51) (22)

(522) (414)
Té ardhurat neto nga tarifat dhe komisionet 1,478 1,434
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8. SHPENZIMET TJERA OPERATIVE

2016 2015
Shpenzimet e personelit (shih mé poshté) 2,117 2,388
Qeraté 623 667
Zhvlerésimi dhe Amortizimi 398 368
Sigurimi dhe siguria fizike 290 303
Shérbimet komunale dhe karburanti 168 162
Riparimet dhe mirémbajtja 148 152
Komunikimi 137 135
Konsulenca 74 87
Shpenzimet ligjore 196 131
Shpenzimet e procesimit té kartelave 190 131
Shpenzimet e marketingut dhe reklamimit 161 170
Shpenzimet e pastrimit 42 39
Materialet pér zyré 54 49
Shpenzimet e anétaréve t€ bordit 42 42
Udhétimi 15 12
Shpenzime tjera 367 413
Gjithsej 5,622 5,249
Numri i t& punésuarve me 31 dhjetor 2016 &shté 327 (31 dhjetor 2015: 288).
Shpenzimet e personelit pérbéhen si me poshté:

2016 2015
Pagat dhe meditjet 2,323 2,111
Kontributi pensional 119 104
Pérfitimet sekondare 250 163
Kompensime tjera 25 10
Gjithsej 2,717 2,388
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9, TATIMI NE FITIM

Ngarkesa e tatimit né fitim ndryshon nga shuma teorike q& do t€ krijohej duke pérdorur normén mesatare
té ponderuar té tatimeve t€ zbatueshme pér fitimet e Bankés si mé poshté:

Norma Norma
Efektive e Efektive e
interesit 2016 interesit 2015
Fitimi para tatimit 4,530 2,001
Tatimi i llogaritur me 10% 10% 453 10% 200
Rregullimi nga provizionet e ndryshme pér kredité
bazuar né rregulloren e Bankés Qendrore té€ Kosovés. - - - -
Rregullimi pér zhvlerésimin né pasurité e riposeduara - - - -
Efekti ér shpenzimet e pazbritshme tatimore - - 0.05% 1
Efekti i panjohur i tatimit pér interesin akrual né
depozita 0.44% 20 (1.00%) (20)
Shfrytézimi i humbjeve tatimore té bartura pérpara (1.92) (87) (9.05%) (181)
Tatimi ne fitim - 387 - -

Tatimi i shtyré éshté kalkuluar me normén prej 10%. Pasurité nga té hyrat e shtyera tatimore jané njohur
vetém deri né masén qé realizimi i pérfitimit tatimor éshté i mundshém. M& 31 dhjetor 2016, pasurité nga
t€ hyrat e shtyera tatimore, neto né shumén prej zero mijé Euro (2015: 87 mijé Euro) nuk jané njohur si
diferencé neto e pérkohshme pér shkak t€ pasigurisé gé fitimet e tatueshme t€ mjaftueshme do té jené té
vlefshme pér té lejuar g€ té shfrytézohen né dobi té késaj pasurie tatimore té shtyré.

2016 2015
Detyrimi né fillim 105 105
Shtesat gjaté vitit 387 -
Pagesat gjaté vitit (290) -
Detyrimi né fund 202 105

Periudha pér bartjen e humbjeve tatimore né pajtim me Ligjin mbi Tatimin né Kosové éshté gjashté vite.
Tatimi né fitim vlerésohet me normén 10% (2015:10%) nga t€ ardhurat e tatueshme: Tabela né vijim

paraget harmonizimin ndérmjet fitimit kontabél dhe tatimit ne fitim:

2010 2011 2012

2013 2014

2015 2016

Humbjet sipas tatimeve té paregjistruara

gjaté vitit 167 1,160 2,232 (87) (789) (1,814) (B69)
Humbjet tatimore t& bartura pérpara 167 1,327 3,559 3472 2,683 -
2015 Lévizjet gjaté 2016 2016

Humbjet tatimore té bartura pérpara (869) 869 -
Tatimi i shtyré me 10% 87 (87 -
Minus: Humbjet sipas tatimeve té paregjistruara 87N 87 -
Tatimi i shtyré né fund té vitit - - -
2015  Lévizjet gjaté 2016 2016

Provizionet pér kredit€ e réna né vleré 105 21 126
Detyrimi pér tatimin e shtyré né fund té vitit 105 21 126
23
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10. PARAJA E GATSHME DHE Nii BANKA

2016 2015
Paraja e gatshme 5,743 6,335
Paraja né banka 6,948 4,288
Gjithsej 12,691 10,623
Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj pérbéhen si né vijim:

2016 2015
Paraja e gatshme dhe né banka 12,691 10,623
Shumat tjera né BQK (shénimi 11) 14,955 13,531
Gjithsej 27,646 24,154
11.  GJENDJA ME BANKEN QENDRORE Ti KOSOVES

2016 2015
Rezervat e detyrueshme 12,293 9,045
Llogaria rrjedhése 14,955 13,531
Gjithsej 27,248 22,576

Né pérputhje me kérkesat e BQK-sé né lidhje me rezervén e depozitave pér géllime té likuiditetit, Banka
duhet té mbajé njé minimum prej 10% t€ depozitave t€ klientéve me maturitet deri né njé vit, si rezerva té
detyrueshme. Rezervat e detyrueshme duhet té pérfagésojne instrumente me likuiditet té larté, duke
pérfshiré para té gatshme, llogarité né BQK, ose né bankat tjera né Kosové, si dhe shumat e mbajtura né
BQK nuk duhet té jené mé pak sé& gjysma e totalit t& rezervave. Pasurité me té cilat Banka mund té
plotésojé kérkesat e likuiditetit jané depozitat né Euro me BQK-né dhe 50% e ekuivalentit né Euro té
parave té gatshme né valuta lehtésisht t& konvertueshme. Depozitat me BQK-né nuk duhet té& jené mé pak
se 5% e bazés sé depozitave té aplikueshme.

12. KREDITE DHE PARADHENIET PER BANKAT

2016 2015
Llogarité e bllokuara
Raiffeisen Bank International 600 960
Gjithsej 600 960

Kredité dhe paradhéniet né banka pérfshijné llogarité e bllokuara né emér té garancioneve té klientéve.

13.  PASURITE FINANCIARE TE VLEFSHME PER SHITJE

2016 2015
Letrat me vleré 10,720 5,334
Bondet geveritare 7,547 5,038
Gijithsej 18,267 10,372

Gjaté vitit 2016, Banka ka shitur reth 14 instrumenté financiare. Instrumentét financiaré u shitén me
¢mim mé té larté né krahasim me ¢mimin e blerjes. Blerési i vetém i instrumenteve financiaré ishte
Banka Qendrore e Kosovés. Fitimi u njoh né pasqyrén e té ardhurave né shumé prej 1,878 mijé Euro.
Gjaté vitit 2015, Banka ka shitur investime té mbajtura deri né maturitet prej 6,034 mijé Euro. Si
rezultat, e gjithé portofolio e investimeve t& mbajtura deri né maturitet u ndryshua dhe u riklasifikua né
pasuri financiare té vlefshme pér shitje.
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14.  KREDITE DHE PARADHENIET PER KLIENTET
Kredité dhe paradhéniet pér klienté pérbéhen si né vijim:

2016 2015
Kredité dhe paradhéniet pér klientét 107,904 91,380
Interesi akrual 561 534
Tarifat e shtyra té disbursimit (649) (474)
Gijithsej 107,816 91,440
Provizionet kredité e réna né€ vleré pér klientét (4,667) (4,415)
Kredité dhe paradhéniet neto té klientéve 103,149 87,025
Lévizjet né provizioniet pér kredité e réna né vleré jané si né vijim:

2016 2015
ME 1 janar 4,415 5,075
Provizioni pér humbjet nga kredité 830 1,584
Kredité e shlyera (578) (2,244)
MEé 31 dhjetor 4,667 4,415

Banka ka tejkaluar kufirin e pércaktuar nga BQK-ja pér ekspozimin maksimal ndaj kapitalit té klasit té
paré né lidhje me njé klient apo njé grup té klientéve té lidhur pér njé& rast me 31 dhjetor 2014, pér té
cilin banka ka marr aprovim nga BQK-ja deri mé 30 gershor 2015. Banka nuk i ka kaluar kufijté e tillé
mé 31 dhjetor 2015 dhe 2016.

Banka menaxhon ekspozimet individuale t€ paléve né ményré qé té jeté né pérputhje me rregullat e
Bankés Qendrore qé kérkojné ekspozimet individuale kundrejt njé pale t€ mos tejkalojné 15% té
Kapitali Tier I (ose 14,512 mijé Euro).

ME 31 dhjetor 2016 nuk ka ekspozime kundrejt njé pale mbi 15% té limitit. Pérveg késaj, ekspozimi
kumulativ i 10 klientéve kryesor té bankés éshté 9,757 mijé Euro (2015: 9,612 mijé Euro).

Njé barazim i lejimit pér humbjet nga zhvlerésimi pér huaté dhe paradhéniet, sipas klasés, éshté si mé
poshté :

2016 2015

Korporata Retail Total Korporata Retail Gjithsej

Me 1 Janar 2016 3,885 530 4,415 4,570 505 5,075

Ngarkesa pér vitin 667 163 830 1,559 25 1,584

Shumat e shlyera (578) - (578) (2,244) - (2,2449)

Me 31 Dhjetor 2016 3,974 693 4,667 3,885 530 4,415
15. PASURI TJERA FINANCIARE

2016 2015

Shpenzimet e parapaguara 14 133

Té€ hyrat e shtyera nga shérbimet bankare 84 67

Tarifat dhe komisionet e shtyera 55 84

T€ arkétueshmet nga garancionet 70 -

Kérkesa tjera 14 7

Gjithsej 237 291

16. MJETE TJERA

2016 2015

Shpenzime té parapaguara 141 122

Total 141 122
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17. MIETET E RIPOSEDUARA

Pasurité e patundshme banesore
Pasurité e patundshme komerciale

Gjithsej

Minus: rénia né vlerg

Vlera neto kontabégl

2016 2015
572 572
1,688 1,008
2,260 1,580
(1,362) (833)
898 747

Vlera e drejté e kétyre pasurive éshté pércaktuar duke iu referuar vlerave té tregut nga ana e vlerésuesit
té jashtém té€ pavarur. Vlerat jané provizionuar né varési t& vendndodhjes sé tyre, mirémbajtjes,
kushteve dhe rrethanave qé pasqyrojné vonesat e mundshme né shitjen e tyre dhe gjatésine e kohés pér

mbajtjen e pasurive.
Lévizjet né zhvlerésimin e pasurive jané si né vijim:

2016 2015
ME 1 janar 833 528
Provizioni pér zhvlerésim gjaté vitit 529 305
Kthimet nga shitjet/hegjet - -
ME 31 dhjetor 1,362 833

18. PASURITE E PAPREKSHME

Programe kompjuterike

Kosto
Gjendja mé 1 Janar 2015 805
Shtesat gjaté vitit 89
Gjendja mé 31 Dhjetor 2015 894
Shtesat gjaté vitit 156
Gjendja mé 31 Dhjetor 2016 1,050
Amortizimi i akumuluar
Gjendja mé 1 Janar 2015 660
Shpenzimi pér vitin 87
Gjendja mé 31 Dhjetor 2015 747
Shpenzimi pér vitin 77
Gjendja mé 31 Dhjetor 2016 824
Vlera kontabél
Gjendja mé 31 dhjetor 2015 147
Gjendja mé 31 dhjetor 2016 226
26
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19. PRONA DHE PAJISJET
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Pérmirésime Mobiljet Kompjuterét
né objektet dhe  dhe pajisje té

Ndértesat me gira orendité ngjashme Automjetet Gjithsej
Kosto
ME 1 janar 2015 109 610 574 1,181 489 2,963
Shtesat gjaté vitit - 275 101 177 158 711
Pakésimet gjaté vitit - (111) (130) (178) (50) (469)
MEé 31 dhjetor 2015 109 774 545 1,180 597 3,205
Shtesat gjaté vitit - 71 19 113 73 276
Shlyerjet gjaté vitit (13) (18) (79) (13) (17 (140)
MEé 31 dhjetor 2016 96 827 485 1,280 653 3,341
Zhvlerésimi i akumuluar
ME 1 janar 2015 13 507 495 962 344 2,321
Shpenzimi pér vitin 2 62 75 84 58 281
Shlyerjet gjaté vitit - (108) (129) (173) (28) (438)
MEé 31 dhjetor 2015 15 461 441 873 374 2,164
Shpenzimi pér vitin 2 90 42 94 93 321
Shlyerjet gjaté vitit (13) (16) (21) (24) (50) (124)
Mgé 31 dhjetor 2016 4 535 462 943 417 2,361
Viera kontabél
Mgé 31 dhjetor 2015 94 313 104 307 223 1,041
Mzé 31 dhjetor 2016 92 292 23 337 236 980

ME 31 Dhjetor 2016 Banka nuk ka ndonjé proné t€ deklaruar si peng.

Né kuadér t€ pronave dhe pajisjeve me 31 dhjetor 2016 ka ndértesa me vleré 92 mijé Euro (2015: 94
mijé Euro) té riposeduara si kolateral dhe qé menaxhmenti i shfrytézon pér aktivitetet e pérditshme té

Bankés.

Né vijim jané disa zéra t€ pasurive dhe pajisjeve té cilat jané zhvlerésuar plotésisht por g€ jané ende né

shfrytézim mé 31 dhjetor 2016:

Kategoria Kosto Zhvlerésimi i akumuluar Vlera Neto
Ndértesa 9 9 -
Pérmiresimet né objekte me gera 420 420 -
Mobilje dhe orendi 474 474 -
Kompjuteré dhe pajisje t€ ngjashme 647 647 -
Vetura 143 143 -
Softuerg 618 618 -
Gijithsej 2,311 2,311 -
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(Shumat jané né mijé Euro, pérveg nése shprehet ndryshe)

20. DETYRIMET NDAJ KLIENTEVE

2016 2015
Llogarité rrjedhése 60,214 50,036
Né Euro 58,565 47,625
Né valuta t& huaja 1,649 2,411
Depozitat e afatiznara 80,384 65,812
Né Euro 78,388 65,084
Né valuta t& huaja 1,996 728
Gjithsej 140,598 115,848
21. KREDITE E VARURA DHE HUAMARRIJIET
2016 2015
Kredité e varura
BERZH 1,005 1,008
Individét:
Valon Budima 420 420
Armend Skeja 420 420
1,845 1,848

Kredité e varura jané dhéné nga palét e mésiperme pér ti lejuar Bankés té mbajé nivelet minimale té

kapitalit rregullator dhe bartin njé normé vjetore interesi prej 10%. Interesi pér BERZH &shté i

pagueshém né baza tremujore, ndérsa interesi pér individét €shté i pagueshém né baza vjetore. Borxhet

e varura jané t€ pagueshme né datat e méposhtme:

* Kredia nga BERZH: 31 korrik 2019.

+ Kredia nga individét: 26 dhjetor 2023.

Kredité e varura nga individét nuk kané kushte té veganta t€ bashkangjitura me marréveshje. Banka nuk

ka gené né pérputhje me konventat e caktuara financiare t& bashkengjitura t€ marréveshjes me BERZH.

MEé 31 dhjetor 2015, Banka nuk ka gene né pérputhje si me poshté:

* Mbajtja e njé raporti té pasurive likuide ndaj depozitave 75% ose me shumé;

* Mbajtja e hendekut negativ té likuiditetit n€ lidhje me ¢do grup maturimi jo mé shumé se 20% né
¢do kohé;

* Mbajtja e njé norme té ekspozimit té hapur té kreditimit jo mé shumé se 12%;

*  Mbajtja e ekspozimit pér 10 huamarrésit mé té€ médhenj sipas nivelit t€ kredive té tyre me
pjesé€marrje né portofolion kreditore jo mé shumé se 10%.

Huamarrjet
2016 2015
Huamarrja nga FEEJ 3,240 3,017
Humarrja nga BERZH 1,008 -
Gjithsej 4,248 3,017

Gjaté vitit 2016, Banka ka hyré né njé marréveshje huamarrése me BERZH (Bankén Evropiane pér
Rindértim dhe Zhvillim) pér njé total prej 1,000 mijé Euro. QEllimi éshté pér t€ mbéshtetur individét
privat dhe portofolion e kredive t€ NVM-ve né lidhje me programin e efikasitetit té energjis€. Huamarrja
barté njé normé interesi vjetor prej 3.6%, dhe éshté e pagueshme brenda pesé viteve. Interesi éshté 1
pagueshém né baza tremujore.
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21. KREDITE E VARURA DHE HUAMARRJET (VAZHDIM)

Gjaté vitit 2015, Banka nénshkruajti njé marréveshje huazimi me FEEJ (Fondi Evropian pé Evropén
Juglindore) pér njé total prej 4,000 mijé Euro. Qéllimi éshté té mbéshtes€ individét privat dhe portofoliot
e kredive pér NVM-té. Njé shumé prej 1,000 Euro nuk ishte arkétuar ende mé 31 dhjetor 2015.

Huamarrja barté njé normeé interesi prej 3.4% né vit dhe paguhet brenda tre vjetéve. Interesi paguhet né
baza tremujore.

22. DETYRIME DHE PROVIZIONE TJERA

2016 2015
Pagesat né tranzit 593 295
Provizionet pér letér garancionet e léshuara nga
Banka - 52
Te pagueshmet né€ emér t& Ministrisé sé Punés dhe
Miréqenies Sociale 450 170
Té pagueshmet n€ emér t& Ministrisé s¢ Ekonomisé
dhe Financave 78 25
Detyrime ndaj furnitoréve 225 161
Gjithsej detyrime tjera 1,346 703
Provizione tjera (shiko shénimin mé poshté) 404 642
Gjithsej 1,750 1,345

Banka vepron si agjent pér transaksionet e kryera né emér té institucioneve geveritare me palét e treta.
Kjo pérfshin pagesat né emér té Ministrisé sé Punés dhe Miréqenies Sociale dhe Ministrisé sé Ekonomisé
dhe Financave.

Provizionet e tjera pérfaqésojné njé provizion té krijuar pér ¢éshtje ligjore kundrejt aksionaréve té
méparshém t€ Bankés. Pala e treté ka fituar kontestin gjyqésor gjaté vitit 2015, dhe ka shumé mundési qé
edhe Gjykata Supreme ta konfirmojé vendimin. Vlera e kontestit ka qené 642 mijé Euro dhe e gjithé
shuma &éshté parevizionuar mé 31 dhjetor 2015.

NEé vijim €shté paraqitur l€vizja ng provizione mé 31 dhjetor:

2016 2015
Né fillim té vitit 642 -
Shtesat gjaté vitit 622 642
Té shfrytézuara gjaté vitit (860) -
Né fund t€ vitit 404 642
23. KAPITALI AKSIONAR DHE REZERVAT
Kapitali aksionar

NEé pajtim me Ligjin nr. 04/L-093 pér “Banka, Institucione Microfinanciare dhe Institucione Financiare
Jo-Bankare”, kapitali aksionar minimal pér bankat g€ operojné né Kosové duhet té jeté 7 milion Euro.

Me 31 dhjetor 2016 kapitali aksionar i autorizuar ishte i pérbéré nga 28,530 aksione té zakonshme (2015:
28,530 aksione t€ zakonshme). Aksionet e zakonshme kan€ njé vleré nominale prej 394.2 Euro secili
(2015: 394.2 Euro). Pronarét e aksioneve té€ zakonshme kané té drejté t€ marrin dividendé g€ deklarohen
kohé pas kohe dhe kané té drejtén e njé vote pér aksion né mbledhjet e Bankés.

TE gjitha aksionet renditen n€ ményré té barabarté né lidhje me mjetet e mbetura té Bankeés.

Njé pérmbledhje e strukturés s€ pronésisé &shté si vijon:
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23. KAPITALI AKSIONAR DHE REZERVAT (VAZHDIM)

2016 2015

Emri i aksionarit % EUR (“000) %o EUR (‘000)
1 Afrim Govori 21.27 2,392 21.27 2,392
2 Rrustem Aliaj 17.27 1,942 17.27 1,942
3 BERZH 10.00 1,125 10.00 1,125
4 Shagqir Palushi 9.91 1,115 - -
5 John Xhan Taip - - 9.91 1,115
6 Mejdi Rexhepi 9.35 1,052 9.35 1,052
7 Nazmi Viga 6.89 775 6.89 775
8 Kareman Limani 4.85 545 4.85 545
9 Banka di Cividale 4.62 520 4.62 520
10 Ahmet Arifi 2.39 269 2.39 269
11 Ismet Sylejmani 1.90 214 1.90 214
12 Rasim Gashi 1.54 173 1.54 173
13 Riza Mikullovei 1.45 163 1.45 163
14 Others 1.26 141 1.26 141
15 DMTH shpk 535 601 5.17 581
16 Naser Aliu 0.62 70 0.62 70
17 Besnik Vrella 0.62 70 0.62 70
18 Agim Bilalli 0.62 70 0.62 70
19 Flamur Bryma 0.09 10 0.27 30

Gjithsej 100.00 11,247 100.00 11,247
Rezerva tjera

Rezerva tjera t€ kapitalit jané krijuar qé nga 31 dhjetori 2011 si diferencé midis humbjes s€ akumuluar
né pérputhje me SNRF dhe BQK té cilat jané fshiré me ané t€ njé reduktimi né kapitalin aksionar. Si
rezultat i késaj, kéto rezerva jané té kufizuara dhe nuk mund té shpérndahen.

Rezerva pér rivierésim

Gjaté vitit 2014, Banka ka vendosur té pérfshijé né kategoring e pronés dhe pajisjeve njé ndértesé e cila
ka gené me paré pasuri e riposeduar. Ndértesa u njoh nga Banka né prona dhe pajisje me shumén
korresponduese né rezervén e rivlerésimit né kapital.

24, ZOTIMET DHE KONTIGJENTET

Banka léshon garancion pér klientét e saj. Kéto instrumente bartin njé rrezik kreditimi t€ ngjashém me
ato te kredive té dnéna. Garancionet e léshuara né favor té konsumatoréve jané siguruar me kolateral né
para dhe kolateral jo né para (pasuri té paluajtshme dhe kolateral t€ luajtshém).

Garancionet e léshuara té klientéve 2016 2015
Té siguruara me depozita kesh 828 525
T& siguruara me kolateral (patundshméri dhe kolateral i luajtshem) 604 1,133
T& pasiguruara 794 996
Minus: Provizionet e njohura si detyrime (58) (66)
Gjithsej 2,168 2,588

Zotimet pérfagesojné balancat e patérhequra té kredive, mbitérhegjeve dhe limitet e kredit kartelave té
léshuara té klientét.
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24, ZOTIMET DHE KONTIGJENTET (VAZHDIM)

Zotimet pér kredi

Kredité e aprovuara por t€ padisbursuara
Limitet e pashfrytézuara te mbitérheqgjeve
Kredit kartelat e pashfrytézuara

Gjithsej

Ligjore
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2016 2015
420 581
4,779 3,896
416 434
5,615 4,911

Banka pérfshihet ne procedura te zakonshme ligjore ne rrjedhén normale t€ biznesit mé 31 dhjetor 2016
dhe 2015. Mendimi i menaxhmentit éshté se rezultati pérfundimtar i kétyre padive nuk do te keté njé
efekt material né rezultatet e Bankés, pérveg provizioneve te cilat jan€ njohur né pasqyrén e fitimit ose

humbjeve.
Zotimet e gerasé

Banka ka zotime pér gera té cilat jané te detyrueshme e qé pérbéhen si né vijim:

Jo mé voné se 1 vit
Me shume se njé vit dhe jo mé shumeé se 5 vite
Gjithsej

2016 2015
510 482
113 186
623 668
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25. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR
(a) Hyrje dhe permbledhje

Banka eshte e ekspozuar ne rreziget € meposhtme nga perdorimi i aktiveve financiare:

+  risku itregut ;

+ risku i kreditimit ;

+  risku i likuiditetit .

Ky shenim prezanton informacion per ekspozimin e bankes ndaj secilit nga rreziget e permendura me
lart, objektivin e Bankes, politikat dhe procedurat per matjen dhe menaxhimin e riskut dhe menaxhimin e
kapitalit te Bankes.

Korniza per menaxhimin e riskut

Bordi i drejtoreve (“Bordi”) ka pergjegjesi per themelimin dhe mbikeqyrjen e kuadrit per menaxhimin e
riskut te Bankes. Bordi ka themeluar Keshillin e Aktiveve dhe Detyrimeve (“ALCO”), Keshillin e
Kredive, Keshillin ¢ Auditimit dhe Keshillin e Riskut, te cilet jane pergjegjes per zhvillimin dhe
monitorimin e politikave te Bankes mbi menaxhimin e riskut ne fushat e tyre specifike. Keshillet e bordit
kane anetare ekzekutive dhe jo ekzekutive dhe raportojne rregullisht tek Bordi i Drejtoreve per aktivitetet
e tyre. Politikat e Bankes per menaxhimin e riskut jane themeluar per te identifikuar dhe analizuar
rreziget me te cilat ballafaqohet Banka, per te vendosur kufizimet e duhura te riskut dhe kontrollit si dhe
te monitorojne riskun dhe respektojne limitet. Politikat dhe sistemet per menaxhimin e riskut rishikohen
rregullisht per te pasqyruar ndryshimet ne kushtet e tregut, produktet dhe sherbimet e ofruara.

Banka permes trajnimeve, procedurave dhe politikave per menaxhim, synon te zhvilloje nje ambient
kontrollues konstruktiv, ne te cilin te gjithe punonjesit i kuptojne rolet dhe detyrimet e tyre.

Keshilli i Auditimit te Bankes eshte pergjegjes per monitorimin e pajtueshmerise me politikat dhe
procedurat per menaxhimin e riskut te Bankes dhe per te vleresuar pershtatshmerine e kornizes per
menaxhimin e riskut ne raport me rreziget me te cilat perballet Banka. Keshilli i Auditimit te Bankes ne
keto funksione ndihmohet nga Departamenti per Auditimin e Brendshem. Auditimi i Brendshem kryen
rishikimet e rregullta dhe ad-hoc te kontrollit dhe procedurave per menaxhim te riskut, rezultati i te
cilave raportohet tek Keshilli i Auditimit.

Banka operon ne kushtet e nje krize globale financiare dhe ekonomike dinamike ne zhvillim e siper.
Zgjerimi i saj mund te rezultoje ne implikime negative ne pozicionin financiar te Bankes. Menaxhmenti i
Bankes monitoron ¢do dite pozicionin e aktiveve dhe pasiveve, te ardhurave dhe shpenzimeve si edhe te
zhvillimit te tregjeve financiare nderkombetare. Bazuar ne kete, menaxhmenti analizon perfitueshmerine,
likuiditetin dhe koston e fondeve dhe implementon masa te pershtatshme ne lidhje me kredi, tregun
(kryesisht normen e interesit) dhe rrezikut te likuiditetit, duke kufizuar keshtu efektet ¢ mundshme
negative nga kriza globale financiare dhe ekonomike. Ne kete menyre Banka i pergjigjet sfidave te tregut
duke mbajtur nje kapital te mjaftueshem dhe nje pozicion likuiditeti.

(h) Risku kreditor

Risku kreditor eshte risku i humbjeve financiare per Banken nese nje klient apo nje pale tjeter e lidhur
per nje instrument financiar deshton te permbush detyrimet kontraktuale, qe vijne nga kredite dhe
paradheniet e Bankes per klientet dhe per bankat e tjera. Me gellim te raportimit te menaxhimit te riskut,
Banka merr parasysh dhe konsolidon te gjitha elementet e ekspozimit ndaj riskut kreditor (te tilla si risku
standard i huamarresit individual, risku shteteror dhe sektorial).
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25. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

(b) Risku kreditor (vazhdim)
Menaxhimi i riskut kreditor

Bordi i Drejtoreve e ka deleguar pérgjegjésiné pér menaxhimin e riskut kreditor te Komiteti i Riskut qe
aprovon te gjitha ekspozimet kreditore pér kéto kategori: kredi biznesi SME dhe kredi personale PI deri
ne 50 mije Euro, te cilat duhet te aprovohen nga Departamenti i Riskut.

Ekspozimet kreditore me te médha se 50 mije Euro dhe me pak se 10% e kapitalit te klasit te pare te
Bankés aprovohen nga Departamenti i Riskut / Komiteti i Kredive, ndérsa ekspozimet mbi 10% te
kapitalit te bankés duhet te aprovohen nga Bordi i Drejtoreve. Njési te ndara te departamenteve te Riskut
dhe Shitjes te Bankés jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e riskut te kredive bankare, duke pérfshire:

«  Pérpilimi i politikave kreditore, mbulimi i kérkesave pér peng, vlerésimin e kredive, kategorizimin
dhe raportimin e riskut, procedurat administrative dhe ligjore, dhe pérputhja me kérkesat rregullative
dhe statutore;

* Rishikimi dhe vler&simi i riskut kreditor. Departamenti i kredive vleréson te gjitha ekspozimet
kreditore ge tejkalojné limitet e pércaktuara para lehtésimeve ge u zotohen klientéve;

+ Kufizimi i koncentrimit te ekspozimit ndaj zonave gjeografike dhe industrisé;

* Vendosja e shkalleve te riskut kreditor te Bankés ne ményre ge te kategorizohen ekspozimet sipas
riskut te humbjes financiare dhe ge menaxhmenti te fokusohet ne risk. Sistemi pér vlerésimin e riskut
pérdoret pér pércaktimin ku mund te kérkohet provizionimi i humbjeve. Korniza aktuale pér
vlerésimin e riskut pérbehet nga 5 shkalle te ndryshme te riskut te mospagimit dhe disponueshmerisé
se pengut;

* Rishikimi i pajtueshmérisé me limitet e miratuara te ekspozimit, duke pérfshire ato pér industrité,
rreziget e vendit dhe llojet e produkteve;

* Raportet ¢ rregullta pér ekspozimin e kredive, kategorizimin e riskut dhe provizionimin e humbjeve
paraqiten tek Komiteti pér Menaxhimin e Riskut Kreditor dhe ndérmirren veprimet e duhura
korrigjuese;

* Njésive brenda departamentit kreditor u kérkohet te zbatojné politika dhe procedurat kreditore dhe
jané pérgjegjés pér kualitetin dhe performancén e portofolios se tyre si dhe pér monitorimin dhe
kontrollimin e te gjitha rrezigeve kreditore ne portofolion e tyre;

* Departamenti i auditimit te brendshém kryen auditime te rregullta te departamentit kreditor.

Analiza e cilésisé kreditore

Tabela me poshté paraget skenarin me te keq te ekspozimit ndaj rrezikut kreditor te Bankés me 31
dhjetor 2016 dhe 2015, pa marre parasysh ndonjé kolateral te mbajtur ose siguri te bashkangjitur. Pér
pasurité financiare, ekspozimet ¢ méposhtme paraqesin vlerat kontabél neto te raportuara ne pasqyrén e
pozicionit financiar.
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25. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

(b) Rreziku i kredisé (vazhdim)
Analiza e cilésisé kreditore (vazhdim)

Mjetet monetare dhe Investimet Kredi dhe Pasuri té tjera Garancionet
gjiendja me BQK (AFS/HTM) paradhénie klientéve fi iare fi iare
2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015
Ekspozimi maksimal kundrejt riskut kreditor
Vlera kontabgl 39,939 34,159 18267 10,372 103,149 87,025 237 291 - -
Shuma e zotuar /garantuar - - - - - - - - 7,841 7,565
39,939 34,159 18,267 10,372 103,149 87,025 237 291 7,841 7,565
Sipas kostos se amortizuar
Pa vonesa dhe zhvlerésime 39,939 34,159 18267 10,372 89,017 75,035 237 291 - -
Me vonesa por te pa zhvlerésuara - - . . 12,490 9.489 - - - -
Te zhvlerésuara - - - - 6,309 6,916 - - - -
Gjithsej - 34,159 18,267 10,372 107,816 91,440 237 291 - -
Lejimet pér zhvlerésime (individuale dhe te
pérgjithshme) - - - - (4,667)  (4,415) - - - -
Vlera neto ¢ mbartur 39,939 34,159 18,267 10,372 103,149 87,025 237 291 - -
Jashté bilancore: ekspozimi maksimal
Zotimet pér kredi: Risk i ulet - i pranueshém - - - - - - - - 5,615 4,911
Garancionet financiare: Risk i ulet — i
pranueshém - - - - - - - - 2,226 2,654
Gjithsej zotimet / garancionet - - - - - - - - 7,841 7,565
Provizionet e njohura si detyrime - - - - - - - - (58) (66)
Gjithsej zotimet - - - - 7,783 7,499
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26. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
(b) Rreziku i kredisé (vazhdim)
Analiza e cilésisé se kredisé (vazhdim)

Kredité dhe paradhéniet klientéve
Shuma bruto

Lejimet pér zhvlerésime (individuale dhe te pérgjithshme)
Vlera neto kontabél

Sipas kostos se amortizuar

Pa vonesa dhe zhvlerésime

Me vonesa por te pa zhvlerésuara

Te zhvlerésuara

Gjithsej bruto

Minus: Lejimet pér zhvlerésime individuale
Minus: Lejimet pér zhvlerésime te pérgjithshme
Gjithsej lejime pér zhvlerésime

Kredité e ri negocinara

Vlera e mbartur

Nga te cilat: te zhvierésuara

Lejime pér zhvlerésime

Vlera e mbartur neto

As te vonuara as te zhvlerésuara

Me vonesa por te pa zhvierésuara

Me vonesé 0-30 dite

Me vonesé 31 - 90 dite

Me vonesé 91 - 180 dite

Me vonesé mbi 180 dite

Té zhvierésuara

Me vonesé 0 - 30 dite
Me vonesé 31 - 90 dite
Me vonesé 91 - 180 dite
Me vonesé mbi 180 dite
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2016 2015
Individé Korporata  Gjithsej Individé Korporata  Gjithsej
43,679 64,137 107,816 26,948 64,492 91,440
(693) (3,974) (4,667) (530) (3,885) (4,415)
42,986 60,163 103,149 26,418 60,607 87,025
41,464 47,553 89,017 25,267 49,768 75,035
2,085 10,405 12,490 1,505 7,984 9,489
130 6,179 6,309 176 6,740 6,916
43,679 64,137 107,816 26,948 64,492 91,440
(7N (2.736) (2.813) (63) (2.231) (2,294)
(616) (1,238) (1,854) (467) (1,654) (2,121)
(693) (3,974) (4,667) (530) (3,885) (4,415)
292 6,227 6,519 351 8,451 8,802
135 4,338 4,473 72 5,774 5,846
(83) (1,902) (1,985) (81) (2,187) (2,268)
209 4,325 4,534 270 6,264 6,534
41,464 47,553 80,017 25,267 49,768 75,035
1,141 8,796 9,937 792 5,142 5,934
325 770 1,095 252 2,139 2,391
116 8 194 94 217 311
503 761 1,264 367 486 853
2,085 10,405 12,490 1,505 7,984 9,489
- 947 947 59 1,847 1,906
- 2,330 2,330 43 1,441 1,484
80 1,683 1,763 1 2,256 2257
130 6,179 6,309 176 6,740 6,916

35

31



BPB | RAPORTI VJETOR 2016

82

Banka per Biznes Sh.a.

Shenimet e pasqyrave financiare

Per vitin ¢ mbyllur me 31 Dhjetor 2015

(Shumat jane ne mijé EURO, perveg nese shprehet ndryshe)

25. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
(b) Rreziku i kredisé (vazhdim)

Analizat e cilésisé se kredisé (vazhdim)

Kredité e zhvlerésuara

Kredité e provizionuara jané kredi pér te cilat Banka konstaton se éshté e mundur qe nuk do te mund te
mbledhé borxhin kryesor dhe interesin sipas kushteve kontraktuale te kredisé. Kéto kredi kategorizohen
nga A-ja tek E-ja ne sistemin e brendshém te vlerésimit te kredive, ku A éshté Standarde, kurse E &shté
Humbje. Politika e dhénies se kétyre kredive éshté detajuar ne shénimin 3.(f)(vii).

Vlerésimi individual dhe kolektiv i portofolios se kredive

Pér géllime te menaxhimit te brendshém, Banka ndan kredité ne kredi qe jané vlerésuar individualisht
pér provizionim; kéto kredi jané klasifikuar si nen-standarde apo me ulet. Te gjitha kredité e tjera
menaxhohen kolektivisht pér géllime te brendshme te provizionimit.

Politika ¢ Bankés kérkon rishikimin e kredive dhe paradhénieve individuale te klientéve qe jané ne
nivelin mbi 50 mije Euro (2015: 50 mije Euro) se paku ne baza kuartale kur nevojat individuale e
kérkojné até.

Kredité me vonesa por te pazhvlerésuara

Kredité dhe letrat me vlere, ku pagesat e interesit dhe principalit jané me vonesé, por Banka beson se
zhvlerésimi nuk éshté i pérshtatshém ne nivel letre me vlere/kolaterali te vlefshém dhe /ose ne nivel
grumbullimi te shumave ge i detyrohen Bankés.

Kredité me kushte te ri-negociuara

Kredité me kushte te rinegociuara jané kredi qe jané ristrukturuar pér shkak te pérkeqésimit te situatés
financiare te huamarrésit ku Banka ka bere koncesione te cilat ne rrethana tjera nuk do ti merrte ne
konsiderate. Pasi te ristrukturohet kredia mbetet ne keté kategori pavarésisht nga ecuria e kénagsh mérisé
pas ri-strukturimit.

Politika e fshirjes

Banka fshin njé kredi (dhe ¢farédo provizioni pér humbje te saj) kur Bordi i Drejtoreve merr vendim ne
pérputhje me rregullat ¢ BQK. Ky pércaktim arrihet pas shqyrtimit te informatave sig jané shfaqa e
ndryshimeve te réndésishme ne huamarrésin ashtu qe huamarrési nuk mundet me te paguaje detyrimin
apo qge te ardhurat nga pengu nuk do te jene te mjaftueshme pér te mbuluar gjithé vlerén e ekspozimit.
Gjithsej shuma e fshire gjate vitit 2016 éshté 578 mije Euro (2015: 2,244 mije Euro).

Balancat me bankat

Ekspozimet nderbankare monitorohen nga afér ne baza ditore nga ana e menaxhimit te rrezikut dhe
Departamentit te Thesarit. Banka kufizon depozitat e saj dhe transaksionet e tjera bankare ne bankat
lokale apo ndérkombétare. Para se te filloje njé marrédhénie biznesi me njé banke te caktuar,
menaxhmenti dhe Departamenti i Riskut kryejné analiza te gjendjes financiare te institucionit.
Performanca financiare e paléve monitorohet vazhdimisht. Pér me tepér, te gjitha bankat korrespondente
si dhe emetuesit e obligacioneve ne te cilat Banka ka ekspozime ne investime, monitorohen vazhdimisht
pér vlerésimet e tyre nga agjencité ndérkombétare te vlerésimit si: Standard & Poor (S & P), Fitch dhe
Moody.

Ne pérputhje me rregulloren e re pér ekspozimet e médha te Bankés Qendrore te Republikés se Kosovés,
Banka nuk do te keté€ asnjé ekspozim agregat te rrezikut te kreditimit te paléve te lidhura ge tejkalon 15%
te Kapitalit Rregullator te nivelit te pare. Kredité dhe paradhéniet pér bankat jané dhéne pa kolateral.
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25. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
(b) Rreziku i kredisé
Analizat e cilésisé se kredisé (vazhdim)

Tabela e méposhtme paraget llogarite rrjedhése te bankés dhe depozitat me afat me bankat
korrespondente sipas vlerésimit kreditor:

Me 31 dhjetor 2016 2015
A+ deri A- -
BBB+ deri B- 600 960
Te pa rankuara - -

600 960

Angazhimet e kreditimit dhe garancionet financiare

Ekspozimi maksimal nga garancionet financiare pérfagéson shumen maksimale qe Banka duhet te
paguaje ne qofte se garancia €shté kérkuar, e cila mund te jete dukshém me ¢ madhe se shuma e njohur si
pasiv. Ekspozimi maksimal i kredisé pér kreditimin e angazhimeve éshté shuma e zotuar.

Kontrollii riskut te limiteve dhe politikat e menaxhimit

Banka menaxhon limitet dhe kontrollon pérgendrimet e riskut te kredisé kudo qge ato jané te identifikuara
ne ményre te vegante te palét individuale, grupet dhe te njésite.

Banka strukturon nivelet e rrezikut te kredisé qe ajo ndérmerr duke vendosur kufizime ne sasing e
rrezikut te pranuar ne lidhje me njé huamarrés te vetém ose njé grupi huamarrésish dhe pér segmentet
gjeografike dhe industriale. Rreziget e tilla jané te monitoruara ne ményre te rregullt dhe ne baze te njé
rishikimi vjetor ose me te shpeshte, nése éshté e nevojshme.

Ekspozimi ndaj riskut te kredisé menaxhohet pérmes njé analize te rregullt te aftésisé se huamarrésit
potencial pér te pérmbushur pagesat ¢ interesit dhe principalit dhe duke ndryshuar kéto limite kreditimi
kur éshté e nevojshme. Kontrollet e tjera dhe masat zbutése jané te pérshkruara me poshté.

Kolaterali i mbajtur, pérmirésime te tjera te kredisé dhe efekti i tyre financiar

Banka mban ko lateralé pér huate dhe paradhéniet pér konsumatorét ne formén e interesave te hipotekés
mbi pronén dhe pasurité e tjera te luajtshme. Vlerésimet e vlerés se drejte bazohen ne vlerén e kolateralit
te vlerésuar ne kohen e huamarrjes. Pérgjithésisht nuk mbahet kolateral mbi huaté dhe paradhéniet pér
bankat. Njé vlerésim i vlerés se drejte te kolateralit dhe pérmirésimeve te tjera te sigurisé ndaj aktiveve
financiare tregohet me poshté:

Vlera e pérllogaritur e kolateralit

2016 2015
Patundshméri 55,400 57,169
Pajisje 18,622 18,268
Mallra 3,905 4,077
Pa kolateral 29,889 11,866
Gjithsej 107,816 91,380

Koneentrimi i riskut kreditor

Banka monitoron pérgendrimin e riskut kreditor pér sektoré dhe pér shpérndarje gjeografike. Njé analize
¢ pérgendrimit te riskut kreditor ne datén e raportimit &shté paragitur si ne vijim
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25. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

(b) Risku kreditor (vazhdim)

Koncentrimi i riskut kreditor (vazhdim)

Paraja e gatshme

Investimet té

dhe balance me Kredité dhe viefshme pér Kredité dhe Mjete té tjera Garancionet
BOK- paradhéniet bankat i paradhéniet klientéve financiare financiare
QK-ne shitje

2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015
Pérgendrimi sipas
sektoréve
Korporate - - - - - - 60,159 60,606 - - 7.841 7.565
Banka 39,939 33,199 600 960 18,267 10,372 - - - - - -
Individualé - - - - - 42,990 26,419 237 291 - -
Gjithsej 39,939 33,199 600 960 18,267 10,372 103,149 87,025 237 291 7,841 7,565
Pérgendrimi sipas
vendit
Vendet e EU 3,519 3,103 600 960 - - - - - - -
Republika ¢ Kosovés 35426 30,029 - - 18267 10372 103,149 87,025 237 291 7,841 7.565
Vendet tjera 994 67 - - - - - - - - -
Gjithsej 39,939 33,199 600 960 18,267 10,372 103,149 87,025 237 291 7,841 7,565

(c) Risku i tregut

Risku i tregut éshté risku qe ndryshimet ne ¢mimet e tregut, sikurse jan& normat e interesit, ¢mimi i kapitalit, normat e k&mbimit te valutave te huaja dhe
hendeku kreditor (ge nuk lidhen me ndryshimet ne balancén e kredis€é te emetuesit/debitorit) do te ndikojné te hyrat ¢ Bankés apo vlerén e instrumenteve
financiare. Objektivi i menaxhimit te riskut te tregut éshté te menaxhoje dhe kontrolloje ekspozimet ndaj rrezikut te treput brenda parametrave te pranueshém,

duke optimizuar kthimin nga rreziku.

Risku i normave te interesit

Risku i normés se interesit éshté i pérberé nga risku ge vlera e instrumentit financiar do te luhatet pér shkak te ndryshimeve ne normat e interesit te tregut dhe
riskun ge maturimet e aseteve ge bartin interes ndryshojné nga maturitetet e detyrimeve ge bartin interes te pérdorura pér te financuar kéto aktive. Gjatésia e
kohés pér te cilén norma e interesit éshté ¢ fiksuar ne nj€ instrument financiar, tregon se deri ne ¢faré mase &shté e ekspozuar ndaj riskut te normes se interesit.
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25. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
(b) Risku kreditor (vazhdim)
Koncentrimi i riskut kreditor (vazhdim)

Pasurité dhe depozitat e konsumatoréve mbartin norma fikse interesi. Operacionet e Bankés jané subjekt i riskut te luhatjeve te normave te interesit deri ne
masén ge pasurité dhe detyrimet ge bartin interes maturojné ose rivlerésohen ne kohe te ndryshme ose shuma te ndryshme. Banka mundohet te zvogéloje keté
risk duke monitoruar datat e rivlerésimit te aktiveve dhe pasiveve te saj. Pérveg késaj, efekti aktual do te varet nga njé numér faktorésh te tjerg, duke pérfshire
masén ne te cilén pagesat jané bere me herét ose me vone se data e kontraktuar dhe variacionet ne ndjeshmériné e normes se interesit brenda periudhave te
rivlerésimit dhe ndérmjet valutave.
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25. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
(e) Risku i tregut
Ekspozimi ndaj riskut te normés se interesit

Operacionet ¢ Bankés jané subjekt i riskut te luhatjeve te normave te interesit deri ne masén qe pasurité
ge fitojné interes dhe detyrimet qe bartin interes maturojné ose rivlerésohen ne kohe te ndryshme ose
shuma te ndryshme. Ne rastin e aktiveve dhe pasiveve me norme te ndryshueshme, Banka éshté e
ekspozuar edhe ndaj rrezikut baze, i cili éshté diferenca ne karakteristikat e rigmimit te indekseve te
ndryshme te normave te luhatése, te tilla si norma e kursimit, LIBOR dhe lloje te ndryshme te interesit.
Aktivitetet e menaxhimit te rrezikut synojné te optimizojné te ardhurat neto nga interesi bazuar mbi
nivelet e normave te interesit te tregut ne pérputhje me strategjité e biznesit te Bankeés.

Aktivitetet ¢ menaxhimit te riskut te aktives-pasives jané kryer ne kontekst te ndjeshmérisé se Bankés
ndaj ndryshimeve ne normat e interesit. Ne mjediset e rénies se normave te interesit, marzha e fitimit do
te ngushtohet, derisa normat e interesit ne detyrime do te ulet me njé pérqindje me te ulet ne krahasim me
normat e interesit te aktiveve. Megjithaté, efekti aktual do te varet nga faktoré te ndryshém, duke
pérfshire edhe stabilitetin e ekonomisé, mjedisit dhe nivelin e inflacionit.

Administrimi i riskut te normés se interesit kundrejt limitit te hendekut te normave te interesit,
kompletohet duke vézhguar ndjeshmériné e aktiveve dhe detyrimeve financiare te Bankés kundrejt
skenaréve te ndryshém standarde dhe jo-standarde te normés se interesit. Skenarét standard pérfshijné njé
rénie prej 1% ose ngritje paralele ne te gjitha lakoret e interesit.

Normat mesatare efektive te kategorive te réndésishme te aktiveve dhe detyrimeve financiare te Bankés
me 31 dhjetor 2016 dhe 2015 jang si ne vijim:

UsD EUR

Pasurité 2016 2015 2016 2015
Paraja ne banka 0.65% 0.51% - -
Kredité dhe paradhéniet bankave - - - -
Kredité te klientét - - 9.29% 10.02%
Pasurité financiare te vlefshme pér shitje - - 1.03% 1.95%
Detyrimet

Deporzitat e klientéve 0.04% 0.04% 1.39% 1.81%
Borxhi i ndérvarur - - 10.04% 10.04%
Huamarrjet 0.65% - 3.50% 3.40%

Njé analize e ndjeshmérisé se Bankés ndaj njé rritje apo zbritje ne tregun e normave te interesit (duke
supozuar lévizje simetrike ne lakoren e pérgindjeve dhe njé pozite financiare stabile) &shté si vijon:

2016 Skenari deri ne 1 vit Skenari mbi 1 vit
100 bp 100 bp 100 bp 100 bp
Rritje Ulje Rritje Ulje
Efekti i pérllogaritur i fitimit (humbjes) (493) 493 555 (555)
2015 Skenari deri ne 1 vit Skenari mbi 1 vit
100 bp 100 bp 100 bp 100 bp
Efekti i pérllogaritur i fitimit (humbjes) Rritje Ulje Rritje Ulje
Efekti i pérllogaritur i fitimit (humbjes) (346) 346 376 (376)
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25. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
(c) Risku i tregut

Ekspozimi ndaj riskut te normés se interesit

Efekti ne te ardhura tjera gjithépérfshirése Skenari deri ne 1 vit Skenari mbi 1 vit
10 bp 10 bp 10 bp 10 bp
Rritje Ulje Rritje Ulje
2016: pérllogaritja e efektit ne te vlefshme pér shitje (28) 28 (28) 28
2016: Gjithsej efekti ne kapital (521) 521 527 (527)

Bazuar né€ analizén e mésipérme nése normat e interesit rriten me 10 piké bazg, vlera e drejté zvoglohet
me 28 mijé euro.
Efekti i riskut t€ normés s€ interesit né kapital &shté 1 ngjashém me até té fitimit dhe humbjes.
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25. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
(©) Risku i tregut (vazhdim)

Tabela ne vijim tregon instrumentet financiare qe sjellin dhe ge nuk sjellin interes sipas datés se

rigmimit.
31 dhjetor 2016 Deri 1 1-3 3-6 6-12 mbi 1

muaj Muaj Muaj Muaj Muaj Gjithsej
Pasurité
Mjete monetare ne arke
dhe ne banka
Qe nuk sjellin interes 12,691 - - - - 12,691
Gjendja me BQK-ne
Qe nuk sjellin interes 27,248 - - - - 27,248
Kredité dhe paradhéniet
dhéne bankare
Qe sjellin interes Fikse 350 - 200 50 600
Letrat me vlere
Qe sjellin interes Fikse - 70 3,743 7,128 7,326 18,267
Kredi dhéne klientéve
Qe sjellin interes Fikse 4,282 6,616 8,761 17,724 65,766 103,149
Alktive te tjera
financiare
Qe nuk sjellin interes 237 - - - - 237
Gjithsej 44,458 7,036 12,504 25,052 73,142 162,192
Detyrimet
Depozita te klientéve
Qe bartin interes Fikse 16,371 3,424 10,512 37,520 12,557 80,384
Qe nuk bartin interes 60,214 - - - - 60,214
Borxhi i ndérvarur
Qe bartin interes Fikse - 4 41 - 1,800 1,845
Huamarrjet
Qe bartin interes Variabél - 45 48 800 3,355 4,248
Detyrimet tjera
Qe nuk bartin interes 1,346 - - - - 1,346
Gjithsej 77,861 3,473 10,601 38320 17,712 147,967
Hendeku (33,403) 3,563 1,903 (13,268) 55,430 14,225
Hendeku kumulativ (33,403) (29,8430) (27,937) (41,205) 14,225
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Per vitin € mbyllur me 31 Dhjetor 2016
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25. Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)
() Risku i tregut (vazhdim)

31 dhjetor 2015 Deri 1 1-3 3-6 6-12 mbi 1

muaj Mouaj Muaj Muaj Muaj Gjithsej
Pasurité
Mjete monetare ne arke
dhe ne banka
Qe nuk sjellin interes 10,623 - - - - 10,623
Gjendja me BQK-ne
Qe nuk sjellin interes 22,576 - - - - 22576
Kredité dhe paradhéniet
dhéne bankare
Qe sjellin interes Fikse 100 306 - 454 100 960
Letrat me vlere
Qe sjellin interes Fikse 1,750 649 2,938 300 4,735 10,372
Kredi dhéne klientéve
Qe sjellin interes Fikse 4,512 6,105 8,696 15,890 51,822 87,025
Alktive te tjera financiare
Qe nuk sjellin interes 291 - - - - 291
Gjithsej 39,852 7,060 11,634 16,644 56,657 131,847
Detyrimet
Depozita te klientéve
Qe bartin interes Fikse 14,804 4,629 3,626 28,047 14,706 65,812
Qe nuk bartin interes 50,036 - - - - 50,036
Borxhi i ndérvarur
Qe bartin interes Fikse - 7 41 - 1,800 1,848
Huamarrjet
Qe bartin interes Variabél - 17 - 400 2,600 3,017
Detyrimet tjera
Qe nuk bartin interes 651 - - - - 651
Gjithsej 65,491 4,653 3,667 28,447 19,106 121,364
Hendeku (25,639) 2,407 7,967 (11,803) 37,551 10,483
Hendeku Kumulativ (25,639) (23,232) (15,265) (27,068) 10,483
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25. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
(©) Risku i tregut (vazhdim)
Ekspozimi ndaj riskut valutor

Banka i ekspozohet riskut valutor permes transaksioneve ne valuta te huaja. Banka sigurohet ge
ekspozimi neto mbahet ne nje nivel te pranueshem duke blere apo shitur valuta te huaja aty pér aty kur

eshte e nevojshme pér te zgjidhur bilancet afat-shkurtra.

Valutat e huaja me te cilat merret Banka jane kryesisht dollari amerikan (USD), frangu zviceran (CHF),
dhe funta e Britanisé se Madhe (GBP). Normat e pérdorura pér konvertim me 31 dhjetor 2015 dhe 2014

jané si ne vijim:

2016 2015
Valuta EUR EUR
1USD 0.9487 0.9185
1 CHF 0.9312 0.9229
1 GBP 1.1680 1.3625

Njé analize e sensitivitetit te Bankés kundrejt rritjes apo zbritjes ne normat e konvertimit me valuta te

huaja €shté si ne vijim:

Ne mijé Euro USD CHF GBP

2016 2015 2016 2015 2016 2015
Normat e ndjeshmérisé 5% 5% 5% 5% 5% 5%
Fitim apo humbje
+5% Euro 10.85 11.70 51.60 (2.65) 7.3 1.45
- 5% Euro (10.85)  (11.70) (51.60) 2.65 (7.3) (1.45)

Ekspozimi i bankés kundrejt riskut te valutave te huaja éshté si ne vijim:
Te gjitha shumat jané ne mije Euro

31 dhjetor 2016 EUR USD CHF GBP Gijithsej
Pasurité financiare

Paraté e gatshme dhe ne banka 7,225 1,785 3,565 116 12,691
Gjendja me Bankén Qendrore te Kosovés 27,248 - - - 27,248
Kredité dhe paradhéniet pér banka 600 - - - 600
Investime te vlefshme pér shitje 18,267 - - - 18,267
Kredité dhe paradhéniet pér klienté 103,149 - - - 103,149
Aktive te tjera financiare 237 - - - 237
Gjithsej pasurité financiare 156,726 1,785 3,565 116 162,192
Detyrimet financiare

Detyrimet nga klientét 136,953 1,030 2,592 23 140,598
Borxhet e varura 1,845 - - - 1,845
Huamarrjet 4,248 - - - 4,248
Detyrime te tjera financiare 1,346 - - - 1,346
Gjithsej detyrimet financiare 144,392 1,030 2,592 23 148,037
Pozita e valutave te huaja, neto 12,334 755 973 93 14,155
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25. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
(c) Risku i tregut (vazhdim)

Te gjitha shumat jané ne mijé Euro

31 dhjetor 2015 EUR USD CHF GBP Gjithsej
Pasurité financiare

Paraja e gatshme dhe ne banka 7,400 1,202 1,730 291 10,623
Gjendja me Bankén Qendrore te Kosovés 22,576 - - - 22,576
Kredité dhe paradhéniet pér banka 960 - - - 960
Investime te vlefshme pér shitje 10,372 - - - 10,372
Kredité dhe paradhéniet pér klienté 87,025 - - - 87,025
Pasuri tjera financiare 291 - - - 291
Gjithsej pasurité financiare 128,624 1,202 1,730 291 131,847
Detyrimet financiare

Detyrimet nga klientét 112,835 968 1,783 262 115,848
Borxhet e varura 1,848 - - - 1,848
Huamarrjet 3,017 - - - 3,017
Detyrime tjera financiare 651 - - - 651
Gjithsej detyrimet financiare 118,351 968 1,783 262 121,364
Pozita e valutave te huaja, neto 10,273 234 (53) 29 10,483
d) Rreziku i likuiditetit

Risku i likuiditetit éshté risku ge Banka do te ballafaqohet me véshtirési ne pérmbushjen e detyrimeve te
saj financiare.

Qasja e Bankés pér administrimin e likuiditetit éshté ge te siguroje, sa me shume ge éhté e mundshme,
ge giithmoné te keté likuiditet te mjaftueshém pér te pérmbushur detyrimet me kohe, sipas kushteve
normale dhe nen presion, pa pesuar humbje te papranueshme apo pa rrezikuar te démtoje reputacionin e
Bankés. Késhilli pér Menaxhimin e Riskut te Likuiditetit (KMRL) merr informata nga departamenti i
pagesave me jasht€ dhe nga departmente tjera ne lidhje me profilin e likuiditetit te aktiveve dhe
detyrimeve te tyre financiare dhe detaje te flukseve te tjera te projektuara te parave te gatshme ge vijné
nga planifikimi i biznesit ne te ardhmen. Atéheré KMRL ne bashképunim me pagesat ¢ jashtme krijon
portofolion e aktiveve afat-shkurtra likuide te pérbéra kryesisht nga kredité dhe paradhéniet afat-shkurtra
pér bankat, pér te siguruar mbajtjen e njé niveli te mjaftueshém te likuiditetit brenda Bankés. Pozicioni
ditor i likuiditetit dhe kushtet e tregut monitorohen ne ményre te rregullt. Te gjitha politikat dhe
procedurat e likuiditetit jané subjekt i rishikimeve dhe aprovimeve nga KMRL. Raportet ditore mbulojné
pozicionin e likuiditetit te Bankés. Raportet e likuiditetit i dorézohen ¢do muaj BQK-se.

Ekspozimi ndaj rrezikut te likuiditetit

Banka ka qasje né njé lloje té ndryshme te financimit. Fondet jan€ ngritur duke pérdorur njé gamé té
gjer€ instrumentesh pérfshiré depozitat e klientéve, borxhin e varur dhe kapitalin aksionar.

Fleksibiliteti kufizon varésiné nga g¢do burim fondesh dhe né pérgjithési ul koston e fondeve. Banka
pérpiget t&¢ mbajé njé ekuilibér ndérmjet vazhdimésisé sé financimit dhe fleksibilitetit népérmjet
pérdorimit t€ pasiveve me njé gamé maturimi. Banka vazhdimisht vleréson rrezikun e likuiditetit duke
identifikuar dhe monitoruar ndryshimet né financimin e kérkuar pér té pérmbushur géllimet e biznesit
dhe objektivat e pércaktuara né aspektin e strategjisé sé€ pérgjithshme té Bankés. Pérveg késaj, Banka
mban njé portofol té aktiveve likuide si pjesé te strategjisé sé saj t€ administrimit t€ rrezikut té
likuiditetit.
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25. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

(@  Risku i likuiditetit (vazhdim)

Menaxhimi i rrezikut te likuiditetit

Maturiteti i mbetur kontraktual i aktiveve dhe detyrimeve financiare

Tabelat né vijim tregojné flukset e mjeteve monetare té diskontuara t& detyrimeve financiare t& Bankés
dhe angazhimet e panjohura pér kredi dhe garancité né bazé té€ afatit té tyre mé t€ hershém t€ mundshém
kontraktual. Flukset monetare t€ pritshme té Bankés té kétyre instrumenteve ndryshojné shumé nga kjo
analizé. Pér shembull, llogarité e kérkesés pritet t€ mbajné njé ekuilibér té€ géndrueshém ose né rritje.

Deri 1 1-3 3-6 6-12 mbi 12
31 dhjetor 2016 muaj Muaj  Muaj Mouaj Muaj Gjithsej
Pasurité financiare
Paraja e gatshme dhe ne banka 12,691 - - - - 12,691
Gjendja me Bankén Qendrore te
Kosovés 27,248 - - - - 27,248
Kredité dhe paradhéniet pér banka - 350 - 200 50 600
Investime te vlefshme pér shitje 4,282 6,616 8,761 17,724 65,766 103,149
Kredité dhe paradhéniet pér klienté - 70 3,799 7,016 7,383 18,268
Pasuri tjera financiare 237 - - - - 237
Gjithsej 44,458 7,036 12,560 24,940 73,199 162,193
Detyrimet financiare
Depozitat ¢ klientéve 76,585 3424 10,512 37,520 12,557 140,598
Borxhet e varura - 4 41 - 1,800 1,845
Huamarrjet - 45 48 800 3,355 4,248
Detyrime tjera 1,346 - - - - 1,346
Garancionet e léshuara 2,168 - - - - 2,168
Zotimet pér kredi te pashfrytézuara 5,615 - - - - 5,615
Gjithsej 85,714 3,473 10,601 38,320 17,712 155,820
HendekKu i likuiditetit (41,256) 3,563 1,959  (13,380) 55,487 6,373
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26. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (vazhdim)

Deri 1 13 3-6 6-12 mbil2
31 dhjetor 2015 muaj Muaj  Muaj Muaj Muaj Gjithsej
Pasurité financiare
Paraja e gatshme dhe né banka 10,623 - - - - 10,623
Gjendja me Bankén Qendrore te
Kosovés 22,576 - - - - 22,576
Kredité dhe paradhéniet pér banka 100 306 - 454 100 960
Investime te vlefshme pér shitje 1,750 649 2,938 300 4,735 10,372
Kredité dhe paradhéniet pér klienté 4,512 6,105 8,696 15,890 51,822 87,025
Aktive tjera financiare 291 - - - - 291
Gijithsej 39,852 7,060 11,634 16,644 56,657 131,847
Detyrimet financiare
Depozitat e klientéve 64,840 4,629 3,626 28,047 14,706 115,848
Borxhet e varura - 7 41 - 1,800 1,848
Huamarrjet - 17 - 400 2,600 3,017
Detyrime tjera 651 - - - - 651
Garancionet e léshuara 7,499 - - - - 7,499
Zotimet pér kredi te pashfrytézuara 4911 - - - - 4,911
Gjithsej 77,901 4,653 3,667 28,447 19,106 133,774
Hendeku i likuiditetit (38,049) 2,407 7,967 (11,803) 37,551 (1,927)
(e) Risku operacional

Duke pasur parasysh modelin e biznesit te Bankés dhe te decentralizimin e procesit te vendimmarrjes
brenda bankés, risku operacional &shté konsideruar si njé faktor shume i réndésishém dhe pjese
gjithépérfshirése e menaxhimit te pérgjithshém te biznesit. Ne keté linje, dhe plotésisht ne pérputhje me
parimet e Basel II, risku operacional éshté pércaktuar si rreziku i humbjes ge rezulton nga proceset e
brendshme, njerézit dhe sistemet e déshtuara ose jo te papérshtatshme, apo nga ngjarje te ndryshme te
jashtme. Ky pérkufizim pérfshin rrezikun ligjor, por pérjashton mrezikun strategjik dhe até te reputacionit.

Menaxhimi i riskut operacional éshté njé funksion shume i réndésishém; menaxhimi i tij éshté pjese
integrale e modelit te biznesit te bankés. Ne keté drejtim, Banka aplikon njé game te gjere te parimeve
me gellim pér te krijuar njé menaxhim efektiv te veprimeve te veta. Menaxhimi i riskut operacional
pérmban elementet si ne vijim:

Modeli i biznesit dhe operacionet e lidhur me te jané te thjeshta. Banka synon njé nivel te larte te
transparencés, operacione te diversifikuara dhe sisteme te forta kontrolli;

Ndarja e detyrave dhe zbatimin e parimit "katér sy" aty ku &shté e nevojshme dhe e mundur;
Dokumentim te pérshtatshém te proceseve brenda Bankés. Kéto procese jané te mbéshtetura dhe
dokumentuara me procedura, manuale dhe udhézime te tjera shtese. Te njéjtat dokumente jané te
disponueshme pér stafin pérkatés;

Te gjitha proceset jané subjekt i kontrolleve te brendshme ne faza te ndryshme te procesit, te cilat
jané matur ne ményre te vazhdueshme pér efektivitetin dhe efikasitetin e tyre;

Funksioni i auditimit te brendshém éshté themeluar dhe i njéjti i raporton drejtpérdrejt Késhillit te
Auditit;

Rekrutimi i stafit te ri behet ne baze te kompetencave te kérkuara;

I gjithé personeli &shté jashté bankés (ne pushim) pér dy jave rresht te paktén njé here ne vit;

Banka vazhdimisht investon ne arritjen e standardeve me te larta pér siguringé e teknologjisé se
informacionit.
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26. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
(e) Risku operacional (vazhdim)

Kéto parime jané hartuar nga departamenti i riskut, ndérsa jané aprovuar nga Bordi Drejtues gjithashtu
dhe jané subjekt i rishikimit vjetor dhe ndryshimeve ne pérputhje me zhvillimet e pérgjithshme te
biznesit. Strategjia e menaxhimit te rrezikut operacional plotésohet dhe pérforcohet me politiken e
rrezikut operacional. Pér me tepér, parimet themelore te menaxhimit te rrezikut operacional jané
pasqyruar ne detaje ne procedurén pér identifikimin, vlerésimin dhe trajtimin e ngjarjeve operative si
pjese pérbérése e menaxhimit te rrezikut operacional.

Banka ka vendosur ne divizionin e menaxhimit te rrezikut edhe sektorin e rrezikut operacional. Pér me
tepér, Banka ka ndértuar bazén e te dhénave te rrezikut operacional, ku te gjitha ngjarjet e rrezikshme
/incidentet jané regjistruar. Kjo mundéson raportimin e incidenteve te késhilli pér menaxhimit e rrezikut
operacional, te Késhilli Menaxhues dhe Bordi Drejtues né baza te rregullta kohore.

Sistemi i kontrollit te brendshém &shté bazuar aty ku éshté e mundur ne parimin "katér sy", e pér me
tepér, ky sistem mundéson ndarjen e funksioneve dhe detyrave ne Banke. Pérveg késaj, te gjitha njésite
dhe sektorét e Bankés kryejné kontroll rutine me gellim ge te sigurohet se operacionet e pérditshme jané
bere si duhet nga personeli pérkatés. Pér me tepér, gjate vitit 2015 Banka ka strukturuar njésiné e
kontrollit te brendshém me qgellim pér te shmangur dhe minimizuar numrin e ngjarjeve / incidenteve te
percjellura nga risku operacional, ndjekur me rrezikun operacional. Ne keté drejtim ekziston njé numér i
indikatoréve kyg te rrezikut te pércaktuar ge jané te monitoruar ne periudha te rregullta kohore.

Pér mé tepér, gjaté vitit 2016 banka ka ristrukturuar funksionin e kontrollit t&€ brendshém dhe ka ndaré
pérgjegjésité midis Rrezikut Operacional dhe Kontrollit t& Brendshém. Né két€ rast, monitorimi i
treguesve kryesoré mbetet pjesé e Rrezikut Operacional dhe kéto tregues mblidhen dhe raportohen né
baza t€ rregullta. Sigurimi i rrezikut operacional pérfshihet edhe né shénimin 22 detyrimet e tjera dhe
provizionet e tjera.

(H Menaxhimi i riskut te kapitalit

Banka e menaxhon kapitalin e vet pér te siguruar se Banka do te jete ne gjendje te vazhdoje sipas
principit te vazhdueshmerise teksa maksimizon kthimin tek aksionaret pérmes pérmirésimit te borxhit
dhe bilancit te kapitalit. Strategjia e pérgjithshme e bankés mbetet e pandryshuar qe nga viti 2015.
Struktura e kapitalit te Bankés pérbehet nga kapitali i paguar, rezerva pér riskun e pérgjithshém dhe
fitimet e mbajtura. Politika e Bankés &shté te mbaje njé baze te forte kapitali ne ményre ge te ruaje
besimin e investitoréve, kreditoreve dhe te tregut dhe pér te mbéshtetur zhvillimin e ardhshém te
biznesit. Ndikimi i nivelit te kapitalit ne kthimin e aksionareve &shté njohur gjithashtu dhe Banka njeh
nevojén pér te mbajtur njé ekuilibér midis kthimeve te larta qe mund te jene te mundshme me kthim me
te madh dhe avantazhet dhe siguriné qe ofron njé pozicion i forte i kapitalit.

Kapitali Rregullator

Banka monitoron adekuatshméring e kapitalit, me theks te vegante ne rregullat dhe raportet e vendosura
nga Banka Qendrore e Kosovés (“BQK™). Raporti i Adekuatshmerisé se Kapitalit éshté raporti i kapitalit
rregullator me pasurité e ponderuara me rrezik, zérat jashtébilancore dhe rreziget e tjera, i shprehur ne
pérgindje. Minimumi i kérkuar pér Raportin e Adekuatshmerisé se Kapitalit éshté 8% pér kapitalin e
klasit te pare dhe 12% pér gjithsej kapitalin.

Pasurité e peshuara me rrezik

Pasurité peshohen sipas kategorive te gjera te rrezikut kombétar, duke vendosur peshén e rrezikut sipas
shumes se kapitalit ge do te nevojitej pér ti mbéshtetur ato. Gjashte kategori te peshimit te rrezikut (0%,
20%, 50%, 75%, 100%, 150%) aplikohen; pér shembull paraja e gatshme dhe instrumentet e tregut te
parave peshohen me zero rrezik, ge nénkupton ge nuk nevojitet kapital shtese pér ti mbajtur kéto aktive.
Pasuria dhe pajisjet peshohen me 100% rrezik duke nénkuptuar se duhet patjetér te mbéshteten me
Kapital (Klasi i Pare) baraz me 8% te vlerés kontabél. Zotimet kreditore ne zérat jashtébilancore jané
marre ne konsiderate. Shumat pastaj jané peshuar me rrezik me pérgindjen e njéjte sikurse pér pasurité
bilancore.
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26. Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)

() Menaxhimi i riskut te kapitalit (vazhdim)

Gjithsej pasurité e peshuara me rrezik

Gjithsej ekspozimet jashtébilancore te peshuara me rrezik
Gjithsej pasurité e peshuara me rrezik pér rrezikun operacional

Gjithsej
Kapitali rregullator (Gjithsej Kapitali)

Raporti i Adekuatshmerisé se Kapitalit (Gjithsej Kapitali)

27. Transaksionet me palét e lidhura

2016 2015
99,926 82,753
1,398 2,076
10,545 9,600
111,869 94,429
16,526 12,848
14.77% 13.61%

Palét konsiderohen si te lidhura ne qofte se njéra prej tyre ka aftésing€ pér te kontrolluar tjetrén apo te
ushtroje njé influence te réndésishme mbi até ne marrjen e vendimeve financiare dhe operative. Me
automatizém pale kontrolluese konsiderohen aksionaret te listuar ne shénimin 23 kapitali aksionar dhe

rezervat.

Kur konsiderohet ¢do marrédhénie ndérmjet paléve, vémendje i kushtohet pérmbajtjes se marrédhénies

dhe jo thjesht formés ligjore.

Njé pérmbledhje e bilanceve te paléve te ndérlidhura, ne fund te vitit jané si ne vijim:

2016 2015
Pasurité:
ﬁiﬁ; ;;'c;z:&;a;; jz:nd te vitit tek aksionaret dhe Klasifikimi Klasifikimi

ne BQK * ne BQK *
Enrad-Ex Neéco Jugo Term A 1,553 A 1,561
Eng Office A 613 A 660
660Ismet Sylejmani (Vatani shpk) A 95 A 52
Uniprojekt A 187 A 252
Naser Aliu-Uniprojekt A 12 A 12
Besnik Vrella- Uniprojekt A 13 A 14
Sokol Krasnigi A 3 A 6
Brymako A 3 C 28
Ahmet Arifi A 21 A 27
Naim Abazi (Medianam shpk) A 16 B 180
Flamur Bryma B 167 A 30
DMTH sh.p.k A - A 11
Aksionarét tieré dhe menaxhmenti A 98 A 130
Gjithsej 2,781 2,963
Garancionet dhe letrat e kreditit me aksionar A 40 A 21
Kredité dhe paradhénie te Banka Di Cividale - -
*) A: Kategoria standarde
B: Kategoria ne vézhgim
C: Kategoria nen standardé
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27. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA (VAZHDIM)

Kredité pér aksionaret, bruto

Lejime pér zhvlerésim

Gijithsej kredité pér aksionaret, neto
Kolateral ne parasé se gatshme
Ekspozimi neto pér aksionaret

Kredité pér menaxhmentin dhe anétaret e Bordit te drejtoreve, bruto
Kredité pér menaxhmenti, neto

Kolateral ne parané e gatshme

Ekspozimi neto pér menaxhmentin

Detyrime:

Llogarite bankare me aksionare
Caffe group n.t.sh

Mejdi Rexhepi

Neéco Jugo Term

Rrustem Aliaj

Malesia Reisen

Frutex sh.p.k

Shagir Palushi

Besnik Vrella- Uniprojekt
Ahmet Arifi

Vatani Sh.p.k

DMTH sh.p.k

Moneta sh.p.k

Nazmi Viga

Sokokl Krasniqi

Medianam Sh.p.k

Other shareholders and management

Huamarrja nga EBRD
Gjithsej detyrimet

Me poshté jané shpalosur transaksionet me palét e lidhura gjate vitit.

Te ardhurat

Te ardhurat nga interesi

Gjithsej te ardhurat

Shpenzimet

Shpenzimet e interesit nga huamarrjet prej BERZH
Kompensimi i menaxhmenti kryesor

Kompensimi i bordit te drejtoreve

Gjithsej shpenzimet

27.NGJARJET PASUESE

2016 2015
2,683 2,827
(12) (63)
2,671 2,764
(2,525) (2,032)
146 732
2016 2015
98 136
98 136
(69) 57
29 79
2016 2015
29 -
227 308

- 30

20 39

44 -

40 -

3 -

15 2

- 2

1 _

- 34

227 -

3 -

1 -

62 1
672 419
2,000 1,000
2,672 1,419
2016 2015
117 210
117 210
112 100
342 318
38 43
492 461

Nuk ka ndonjé ngjarje te réndésishme pas datés se raportimit, ge mund te kérkonte rregullime apo

shpjegime ne pasqyrat financiare.
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